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Indonezijoje . eina didelis donezijai. Šis obalsis ant į- dai nenori išsikraustyti, nes 
bruzdėjimai prieš olandus, monės įndonezų kalba sako:’ tenai jie turi aliejaus šalti­

nių. Bet ar ilgai jie galės ten‘šalin olandus iš Vakarinės
ne Gvinėją iT atiduoti ją In- Naujosios Gvinėjos". Olan-- laikytis. .
kurie nedori apleisti vakari­

Vakarą Lyderiams Taryh Jamngos
Taikos Pasiūlymai Tik PropogM

LONDON. — Tarybų Są­
jungos aukščiausios tarybos 
priimti tarimai ir pasiūlymai 
dėl taikoą .užtikrinimo pa­
ausyje Vakarų lyderiams y- 

ra tiktai kalėdinė “propa­
ganda”. Praųešiihai iš įvai­
rių sostinių rodo, kad Vaka­
rį lyderiai nesirengia rimtai 
tartis dėl sblaikymo ginkla­
vimosi lenktynių.

Tarybų, Sąjungos aukš-

TJ
)

Reikalauja Sulaikyt 
Nuklinius Bandymus

KAIRAS. '■ ,t— Čia įvykusi 
Azijos ’ Afrrikos.tautų soli­
darumo konferencija, kurio­
je dalyvavo arti 500 atstovų 
iš 42 šalių <ir kolonijų, pri­
ėmė . rezojįuciją, kurioje rei­
kalaujama sulaikyti mikli­
ni us bandymus. 1 .

Konferencija , , pasmerkė 
kolonializmą, pąšisakė prieš 
užsimojimą steigti raketų 
bazes Turkijoje.

Konferencijoje dalyvavo ir 
«■ Tarybų Sąjungos atstovas, 

kuris pareiškę, kad Tarybų 
Sąjunga pasiruošus padėti 
Azijos ir Afrikos šalims eko­
nominiai ir techniškai nesta­
tydama jokių sąlygų.

Konferencija parodė, kad 
Azijos ir Afrikos tautos sto­
vi už taiką, prieš imperialis­
tų intrygas Azijoje ir Afri­
koje. -U;' •

eiausioji taryba priėmė se­
kančius pasiūlymus Vaka­
rams :

■ 1. Tarybų Sąjunga. Jung­
tinės Valstijos ir Britanija 
turi sulaikyti atominių ir 
vandenilio ginklų gamybą.

2. Visos trys vyriausybės, 
turi sulaikyti nuklinius ban­
dymus nuo sausio 1 dienos, 
1958 metų.

3. Šios trys vyriausybės 
turi sutikti nelaikyti atomi­
nių ar vandenilio ginklų ry­
tinėj ir vakarinėj Vokietijoj 
ir priimti Lenkijos, Čekoslo­
vakijos ir Rytinės Vokieti­
jos pasiūlymą dėl sudarymo 
zonos centralinėje Europoje, 
kurioje nebūtų laikomi ato­
miniai ir vandenilio ginklai.

4. Turėtų žymiai sumažin­
ti savo armijas.

5. NATO ir Varšuvos su­
tarčių tautos turėtų sudaryti 
nepuolimo paktą.

6. Turėtų atsisakyti nuo 
žygių prieš Vidurryčių tautų 
nepriklausomybę ir naudoji­
mo ginklo.

7. Turėtų būti susilaikoma 
nuo karinės propagandos, o 
vietoj to einama prie dides­
nės tarpusavės prekybos ir 
kultūrinių apsikeitimų.

Kaip atrodo, tai šie pasiū­
lymai yra labai praktiški. Jų 
įgyvendinimas padėtų, pa­
grindus pastoviai taikai. .Bet 
Washingtonas, Melbournas 
■ir kito® sostinės sušuko, kad

tai propaganda.
Europoje, tačiau, visuome­

nės sambrūzdis už derybas 
su TSRS minėtais klausimais 
auga labai smarkiai. Franci- 
jos kabinetas sušaukė posė­
dį apsvarstymui Bulganino 
laiško. Yra būkštaujama, 
kad Paryžius gali tartis 
TSRS tiesioginiai.

Ragina Krikščionis 
Kovoti už Taiką

au

METAI XXVII

Kaimynu Žygląi Kelia

Kanadoj Oai^ Rūpesčio

OTTAWA.
Valstijų aliejaus kompanijos 
sumažino importą aliejaus iš 
Kanados. Dėl to Kanados 
vyriausybė viešai išreiškė 
nepasitenkinimą. Ar tas ką 
padės nežinia. Bet tuo tarpu 
Kanadoje reiškiasi nemažas 
rūpestis.

Iš Montrealo praneša, kad 
s i n Lėtinių gaminių įmonėj. 
užsidarė dviem savaitėm ir 
atleido iš darbo 8,000 darbi­
ninkų. Kaltinama, kad ame­
rikiečių firmos, turėdamos 
dideli perviršių šių gaminių, 
verčia Kanadoje savo gami­
nius nupiginta kaina. Ameri­
kiečiai importuoją Kanadon

BiiMhtf PiiSfi 
žirniu Beraščiai

LONDON. — Rusų arto- 
doksu bažnyčios Maskvos 
patrijar. Aleksiejus atsikrei­
pė per radiją į viso pasaulio 
krikščionis ragindamas dar­
buotis už taiką.

“Jeigu kiekvienas krikš­
čionis užpiltų nors lašą van­
dens ant neapykantos", pa­
reiškė jis, “ar įpiltų bent 
saują žemės į prarają, kuri 
skiria pasaulį, tai mes visi 
galėtume gyventi Kristaus 
gyvenimą ir priartintume 
dievo karalystę”.

TORONTO. — Prcsbiteri- 
jonų laikraščio redaktorius 
Dr. John McNab sako, kad 
60 procentų viso pasaulio 
žmonių nemoka nei skaityti, 
nei rašyti. Ir tie žmonės gy­
vena daugiausia tose šalyse, 
kurios buvo ar tebėra kitų 
šalių kolonijos.

Tie žmonės, kur jie nebū­
tų. sako jis, šiandien su di­
deliu ryžtu veržiasi iš po 
jungo, kuris iki šiol išlaikė 
juos tokiame skurde ir tam­
sybėje.

Jis sako, kad laisvasis, su­
praskit, kapitalistinis, pa­
saulis turi gerą progą pasi­
rodyti, kad jam apeina tie 
žmonės. Ypatingai krikščio­
nys turį neprasnausti šios 
progos.

Abejotina, kad jo žodi gir­
dėtų tie, kuriems jis taiko­
mas.

tiek, kad sudaro pusę to, kas 
Kanadoje pagaminama. Ypa­
tingai amerikiečių gaminiai 
pagausėjo . pasku t i n i a i s 
dviem mėnesiais.

Vienos įmonės savininkas 
pareiškė, kad kanadiečiai ga­
li atsilaikyti prieš amerikie­
čių kpmpeticiją normaliai 
padėčiai esant, bet dabar, 
kada amerikiečiai verčia sa­
vo perviršių, susidaro pavo­
jus Kanados įmonėms.

Gamintbjai kaltina Kana­
dos muito prpcėdūrą. Seniau 
Kanados muitines įkainuo­
davusios importuojamas pre­
kes atsižvelgiant į tokių pre­
kių vertę 'Kanadoje ir už- 
dėdavusios muitą. Dabar a- 
merikiečiai gaji įkainuoti
prekes daug žemiau 'ir tokiu 
būdu jos gali būti parduo­
damos pigiau.

“Dumpingą’’ esą galima 
sulaikyti, bet reikia geriau 
sutvarkyti muitinių darbą, 
kad jos nepraleistų nupigin­
tų prekių. ’

Atleidinėjimai darbininkų 
ištisais tūkstančiais greitai 
kelia bedarbių skaičių. Did­
miesčiuose nedarbas tiek pa­
didėjo, kadi bedarbių skaičiai 
toli pralenkia praėjusių me­
tų skaičių! i jau dabar, o ne­
darbas aukščiausį laipsnį pa­
siekia kovo menesį.

Vokietijoj67 J53 
Kareiviu Vaikai

SAKO SULAIKYS
DAILY WORKERI

NEW YORK. — Policija 
suėmė karpenterį M. Gibso­
ną, kuris ant gatves užmušė 
kanadietį artistą George Sa- 
rracinį.

Atrodo, kad jie susipyko 
ir susimušė. Gibsonas vienu 
smūgiu parmušė Sarracini 
ant žemės. Nuvežtas ligoni­
nėj Jis tuoj: mirė.:--- ~ ;■į-

NEW YORK. — Jungtinių 
Valstijų Komunistų Partijos 
Pildantysis Komitetas nuta­
ręs uždaryti Daily Workerj. 
Bet jo redaktorius John 
Gates sako, kad laikraštis 
gali eiti ir be partijos cent- 
ra'linio komiteto užgyrim o.

Daily Workeris eina jau 35 
metus.

Savaitinis laikraštis Wor­
keris bis ir toliau? ’ -

BONNA. — Vakarinėj Vo­
kietijoj yra taip vadinamų 
svetimų šalių kareivių vaikų 
tiek daug, kad vyriausybė 
pradeda rūpintis. Viso jų yra 
67,753, jų tarpe 4,500 tam­
sios spalvos.

Dabar šie vaikai yra jau 
paaugliai ir turės pradėti 
lankyti mokyklas. Keliamas 
klausimas, įkas jais rūpinsis. 
Pusė Šių vįikų yra amerikie­
čių karių, 13 procentų fran- 
cūzų ir 15 britų. Iki 1955 me­
tų svetimų šalių kareiviai ne­
buvo atsakomingi už vaikus. 
Tik po to jie gali būti ver­
čiami išlaikyti tuos vaikus, 
nors jie ir nebegyventų Vo­
kietijoje.

Dabar ketvirtą dalį šių 
vaikų užlaiko valdžia, o ki­
tus — jų, motinos ar jų gi- 
ifiihes.*’'»*• ’*■•:Z V ■r ■■ • ‘ ■’5 h
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V - ■ D BŠventiniai Galvojimai
visur esantis ir t. t. Bet štai 
jis sutvėrė žmogų, o paskui 
jam žmoną, panašius j save.. 
Na, ir knygose visuomet jis 
vaizduojamas kaip žmogus.

Bet kaip jis gali būti pa­
našus i ‘žmogų, jeigu jis yra 
visur esantis? Kadangi mes 
žinome, kokia didelė visata, 
tai galima įsivaizduoti, kokio 
žmogaus reikia, kad jis ap­
rėptų visą visatą. Juk tai vi­
sai neįmanoma. Tokiu būdu 
čia mes turime niekaip neiš­
rišamą prieštajravimą. O šis 
dalykas nėra juk kieno iš­
galvotas, o švento rašto iš­
dėstytas. Gi šventą raštą, 
kaip žinia, ' turėjo įkvėpti 

; ats dievas.
Dabar imkime išmintį. 

Kiek visokių negerumų ir 
kiek visokių ! žiaurumų mes 
matome. Dieyas, būdamas iš­
mintingas, jokiu būdu nega­
lėjo sutverti tokį baisų pa­
sauli. Pagalvokite, kokį var-

Kadangi šiuo metu mes 
apvaikščiojapie vieną iš pla­
čiausiai žinomų švenčių, Ka­
lėdas, kurip^ dvasiškijos 
perstatomos kaip Kristaus 
gimimo šventu, tai padūmo­
kime viešai apie religinius 
dalykus.

Aš čia noriu1 iškelti viršun 
tai, kas man nesuprantama. 
Gal kas galėtų man išaiškin­
ti.

Kada aš buvau mažas, ma­
ne tėvai mokinu tikėjimo. Tai 
pirmas mano mokslas buvo. 
Bet juo daugiau aš mokiau­
si, tuo daugiau neaiškumų 
buvo. Aš neradau paaiškini-, 
mo ir iki šių dienų.

PirmįR'mri ar’ v patį die* j 
vą. . buvo aiškinama, tur 
bū! : yisiems kitiems air.i- 
na?r \ taip pat, kad d’ vas 
yra ' egalinis, labai gaLngas, 
Sabu. išmintingas ir v\ską ži­
nant s. Kad jis sutvėrė pa- 
ijaulį iš niekė, kad jis yra

■ i '■
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Ka^Cs Lietuviu Literatūros Draugijos 
Cpntro Komitetas Įsteigė

Knygyn?
I ’ ■ u

160 ^LAKEMONT ST., TORONTO, ONT.f

Knygyne galima gauti pasiskaitymui įvairių knygų, 
daugumoj' grožinės literatūros, išleistos pokariniais me­
tais Tarybų Lietuvoje, kaip tai:

PETRO, CVIRKOS raštų devynis tomus ir kitas pen­
kias skirtingas jo knygas.

MAKSIMO GORKIO raštų dvyliką tomų ir kitas 
astuonias skirtingas jo knygas.

JUL. ŽEMAITĖS raštų keturis tomus ir kitas tris 
jos knygas.1 ' ,

A. VIENUOLIO raštų septynis tomus ir kitas tris 
jo knygas. ’

A. GUDATČTO-GUZEVIČIAUS raštų šešias knygas.

LAZDYNŲ- PELĖDOS. J. DOVYDAIČIO ir kitų 
plačiai žinomų Lietuvos rašytojų raštus; taipgi eilės jau­
nesni!! jų Tarybų Lietuvos rašytojų raštus.

Knygynus turtingas įvairiomis knygomis parašyto­
mis įvairių pasaulinių klasikų; taipgi vaikams taikyta li­
teratūra ip politinio turino knygomis.

Sąlygos norintiems knygynu naudotis:

j. Kiekvienas turi pasimoketi $5.00 kauciją, kuri bus 
gražinama kada skaitytojas nustos naudotis knygynu ir 
visa s Jo pasiimtas knygas sugrąžins.

2. Knygos vienam mėnesiui pasiskaityti duodamos 
veltui. Ilgiaiį kaip mėnesį išlaikęs knygas ir nepersirašęs 
turi mokėti už pavėluotus mėnesius po $1.00 nuo kiekvie­
no? knygos., Nesumokėjus atsiskaitoma iš kaucijos.
• 3. Knygos bus siuntinėjamos ir paštu, bet skaityto­
jas turės'padengti knygų persiuntimo išlaidas.

Toronto ir1 apylinkės lietuviams knygynas atdaras 
pirmadienio vakarais nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

' U ri ■

Ldištyarns antrašas:

į ' , KLLD C K. Knygynas
160 Claremont St.

J Toronto 3, Ont., Canada

Liaudies Baisas

dą gautų tėvai, jeigu jų šei­
moje tas dėtųsi. O juk to vi-. 
so lengvai galima buvo iš­
vengti. —j

Imkime dabar jo gerašir­
diškumą. Kaip jau žinome, 
jis pasmerkė Adomą ‘ir Ievą 
už obuolio suvalgymą. Te­
gul gi buvo ir uždraustas. Ir 
tas atsitiko dar paties die­
vo sutverto velnio pastango­
mis. Už šį nusidėjimą dievas 
pasmerkė ne tik Adomą ir 
Ievą, bet ir jų vaikus ir jų 
vaikų vaikus ir ta koronė ei-, 
na ir dabar. Ar tai teisinga? 
Kas šiandien pasakytų, kad 
tai teisinga, jeigu valdžia

kaip negalima įsivaizduoti.

Mitai

Religijos yra rinkinys mi­
tų, supintų su istoriniais į- 
vykiais. Tai viskas. Už tai ir 
perą jokio sklandumo. Vie­
nas dalykas prieštarauja ki­
tam.

Juo daugiau žmogus išsi­
mokslina, tuo daugiau viso­
kių prietarų atmeta. Civili­
zuotose šalyse jau daug da­
lykų išnyko. Pavyzdžiui, ar 
girdime mes Kanadoje pasa­
kojant apie tokius dalykus,
kokius girdėdavome Lietuvo­
je? Ne. Niekas nebekalba 
apie besivazojančius velnius.

Sausio 3, 1958

baustų vaikus už tėvų nusi­
kaltimus. Kuo gali vaikas bū- j Kunigai nebevarinėja velnių 
ti kaltas, jei tėvai nusikals- iš žmonių. O Lietuvoje man 
ta? Dievas, tačiau, ir šian- pačiam teko matyti, kaip ku-
dien baudžia visus už Adomo nigas meldėsi ir varė lauk iš 
ir Ievos nusikaltimą. Ir už 15 metų mergaitės piktą 
tokį menką. Ir dar paties “dvasią”. Bet ji ir pasiliko 
dievo sutverto velnio sugun-į toj mergaitėj. O ji buvo ne 
dytą. i velnio apsėsta,- bet supara-

Arba, ir kam reikalingas , ližuota.
buvo .velnias? Ir kaip atrodo;! Ims daug laiko, kol šmo­
tai velnias prisiperėjo tiek j gaus protas apsivalys nuo 
daug velniukų, kad dabar jų visokių religinių niekniekių, 
visur pilna. | Nebetikįs

MASKVA. — Tarybinis 
džetinis orlaivis iškilęs 62,- 
335 pėdas.

Sako, kad tai pirmu kartu 
toks orlaivis taip aukštai pa­
kilo.

Robert Goulet, Kanados ra­
dio ir televizijos dainininkas 
ir artistas.

■ j.-TTL---------

Tikisi 12,000 Amerikiečių

OTTAWA. — Per devy- 
nius mėnesius emigravo Ka- 
nadon 8,089 amerikiečiai. 
Manoma, kad viso 19.57 me-
tais bus 12,000 amerikiečių 
emigrantų Kanadoje.

Bet iš Kanados į Jungtines 
Valstijas kasmet emigruoja 
po 30,0QO. Per praėjusius 10 
metų emigravo Į Jungtines 
Valstijas 300,000.

Kas yra dvasia

Tikintiems aiškinama, kad 
dievas yra dvasia, kad žmo­
gus turi dvasią ar sielą. Ir 
kad dvasia nėra medžiaginė.

Gerai, pasakykit man, kaip 
gali būti dvasia ne iš me­
džiagos. Jeigu jarf ji yra k 
kia nors esybė, tai reiški
kad ji Jra. Bęrto^ ta dvasi 
tUri jausmus. Pavyzdžiui, 
dievas, kaip dvasia-, yra ir 
piktas, ir geras, ir galingas, 
ir niekad nenykstąs. Taip ir 
žmogaus dvasia, kaip kuni­
gai aiškina, turės kentėti po 
mirties, jeigu ji bus nuodė­
minga. Ir kaip .įgali kentėti 
toks dalykas, kurio nėra. O 
jeigu jis yra tai reiškia, kad ! 
jis susideda iš ko nors, turi 
kokį nors pavidalą. Reiškia, 
turi būti iš medžiagos.

Trys dievai ar vienas?

Dar keisčiausias dalykas 
yra ta dieviškoji- trejybė. 
Yra sakoma, kad yra dievas 
tėvas, dievas sūnus ir d;evas 
dvasia šventa, bet tik vie­
nas dievas. Iš taip vadinamo 
švento rašto mes matome, 
kad yra tokių įvykiu, kurie 
aiškiai rodo, kad veikė trys 
asmenys.

Pavyzdžiui, Kristus, dievo 
sūnus, gyveno ant žemės ro­
dos 33 metus ir pildė dievo 
valią. Tarp jo tėvo ir jo tar­
pininkavo šventoji dvasia. 
Kaip galėjo dievas būti Kris­
tumi ir tuom pat sykiu dievu 
danguje? Jeigu dievas buvo 
įsikūnijęs Kristuje, taip kaip 
kunigai aiškina, tai jis ne­
galėjo būti danguje. O be to, 
kur gi tas dangus? Mokslas 
žino, kad erdvė yra labai di­
delė. Tiesiog begalinė, be­
kraštė. Ji pilna žvaigždynų. 
Jokio dangaus niekur nesu­
rasta.

Vienas dievas trijose asa- 
bose, dar panašus į žmogų, 
yra toks dalykas, kurio nie-

... KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs 

skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas iki galo... kurios 
parduodamos visai žmoniška kaina..! kurios eina ir 
į Lietuvą ir ta pačia kaina — tik 5 doleriai už visas 
4 knygas! (Kurie siųsite į Lietuvą, atsiųskite mums 
aišk,u adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanai) sako: skaitai 
mane, nes myli, o nemylėti negali, kada, mane skai­
tai. 311 puslapių. Kaina $3.00. .

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaiz- ' 
dų knyga, kurioje tikrojo; nuogojo gyvęnimo yra 
daugiau, negu mariose vandens ir druskos. Iliustruo­
ta, 316 psl., kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada 
vaikščiosi širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, ka­
da mane skaitysi. 449 pslp., kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPATRNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo 
knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių 
tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuo­
pelnus, kultūrą ir.,tautinį išlikimą. 652, psl., kieti vir-. 
sėliai, kaina tik $3.00! ’ (

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ $5.0Q! Bei kas nori 
tik 1 ar 2, ar 3 knygų, tai už 1 tijk $2.00, už 2 tik 
$3.00, už 3 tik $4.00. r.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Hhlsted St.
Chicago 8, Ill., USA

šventraščio Tįjnove j 
(Numaskuota Biblija) f

Parašė T. J. Kučinskas >
Pažinosite, Dievas sutvėrė Adomui dvi pačias. Kris- j 
taus glamonėjimą savo gražios marČiųs, jo aistrios 
meilės žodžius. Reiškia, — Kristus turėjo vaikų! . 
Biblijos Dievas su mergaičių dora darė biznį bažny­
čioje. Susipykus už pinigus, Dievas mergaitę išvadi- ' 
no paleistuve. Dievas platino karus, svetimoterystę, ' 
nemoralybę ir Lt. Šimtai biblijos prieštaravimų. Į

Puslp. 156. Kaina $1.50 |
T. Kučinskas, 740 W. 34th St, Chicago 16, Ill. USA J
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TARYBŲ LIETUVOJ
l

Pramonės ir Statybos Paroda Vilniuje
Vilniuje veikia 275 valsty­

binės pramonės Įmonės.
Naujuose Geležinkelinin­

ku i kultūros rūmuose atida

nones sukneles, kurias gami­
na siuvinių kombinatai, vai­
kiškas nikeliuotas loveles su

Kanados ra- 
dainininkas

tierikiečiu

į- Per devy- 
migravo Ka- 
ųmerikiečiai. 
so 1957 me- 
amerikiečių 

Idoje.
: j Jungtines 
: emigruoja 
paėjusius 10 

i Jungtines

pradėjęs ' 
kurios 

>s eina ir i 
už visas 

te mums ■

; skaitai : 
ane skal- Į 

ves va-iz- f 
limo yra ; 
lliustruo- : I • I

tik tada ! 
Kinši, ka- f 
ustruota. ■ 
ryvenimo ' r 
'lietuvių 

tas, nuo- 
Kieti. vir-

i 
kak nori f 
jž’2 tik Į

M Si.

6. Kris- J 
listrios 1 
vaikų! > 
dažny- f 
įišvadi- j 
kystę, J 
mu. , 
.50 
Ii. usa :

ryta Vilniaus miesto pramo­
ne^. ir statybos paroda, skir­
ta Didžiojo Spalio 40-osioms 
mėtinėms.- |.

Čia eksponuojamos maši­
nos. kuriasi gamina “Komu- 
naro” gamykla. Jų tarpe ■— 
dobilų kuliamoji mašina, pa­
šarų šmulkintuvas. Greta jų 
stovį durpių kasimo kombi­
natas. Per pamainą jis/iška­
sa daugiau kaip 90 tonų ga­
balinių durpių.

Salėse eksponuojami ga­
myklų — elektros skaitik­
lių. elektro-suvirinimo Įren­
gimų bei ‘ Eltos" gamyklos 
— dirbiniai. Vien per šiuos 
metus elelitrosuvi lininio į- 
rongimų gamykla Įsisavino 8 
rūšių Įrengimų produkciją.

šventės proga “Elfos” ga­
myklos darbininkai, išleido 
pirmąją1 magnetofonų ‘‘Spa­
lis’’ ir elektrinių patefonų 
"Jubiliejinis” partiją.

Eidukevičiaus vardo oclos-
ąvalynės kombinatas paro­
doje eksponuoja 68 spalvų 
odą, 53 pavyzdžių avalyne. 
Savo, produkcijos pavyz­
džius eksponuoja Vito vardo
kailių fabrikas.- Vitenbergo Dėsnį'statulos 
vardo kailių siuvinių fabri-v skirai imant, artimiausiu lai­

tinkieliu, kurių gamybą įsi­
savino metalo dirbinių ga­
mykla.

Puikias prekes eksponuoja 
parodoje maisto ir mėsos bei 
pieno pramonės Įmonės, ku­
rios išleidži ataip pat nema­
žą naujų gaminių ir kurios 
padidino savo produkcijos iš­
leidimą.

Danga Tvarkosi
Daugai — ■ vienas jauniau­

sių miestų Lietuvoje: iš vi­
so praėjo dešimt mėnesių 
nuo to laiko, kai jis iš kai­
mo tipo gyvenvietės buvo 
pertvarkytas i miestą.

ir.ėsL. vykdoma' cmtyba 
jis gerai sutvarkomas. Per 
pastarąjį laiką čia buvo pa­
statytas didelis pastatas vi­
durinei mokyklai, daugiabu­
tis gyvenamasis namas, nau­
ja/ pastatas rajoninei ryšių 
kontorai, universaline par­
duotuvė. Statomas šešių bu­
tų namas ir rajono Kultūros 
rūmų pastatas, stadionas. *

Perspektyvinis miesto už­
statymo planas numato to-

Panevėžio mėsos kombina­
to kolektyvas pirma laiko į- 
vykdė metinį planą. Virš pla­
no-jau išleista produkcijos už 
20. milijonų rublių. Iki me­
tų pabaigos bus pagaminta 
produkcijos dar už. 17 mili­
jonų rublių. Per 10 mėnesių ;

kas. ( i ku numatoma pastatyti rajo-
“Lelijos” fabriko siuvėjai j nine ligoninę, naują kinote- 

eksponuoja 15 fasonu mote- latrą ir eilę kitų visuomeni- 
riškus paltus ir 5 fasonų vy- Įneš paskirties pastatų. Vis 
riškus paltus. Lankytojai ' platesniu mastu vykdoma 
taip pat aukštai Įvertina j individualiųjų namų staty- 
naujų fasonų moteriškas vii- 'ba.

Plačiai žinoma Panevėžy­
je ir už miesto ribų darbinin­
ko Petro Zikaro šeima. Visi 
šios šeimos nariai — muzi­
kantai. Vyriausias jų — šei­
mos galva P. Zikaras, o pats 
jauniausias šeimos seksteto 
narys devyne-rių metų duktė 
Galina, kuri skambina ori­
ginaliu tėvo sukonstruotu 
muzikos instrumentu, pana­
šiu j mažą pieniną. Likusieji 
šeimos ndriai — žmona Ele­
na, dukterys Aleksandra, 
Valentina ir sūnus Algirdas 
groja domromis ir balalai­
komis. Šeimos kapela dažnai 
lankosi kolūkiuose, MTS, ta­

rybiniuose ūkiuose, įmonėse 
ir Įstaigose, kur ji išpildo sa­
vo programą. Petras Zikaras 
parašė eilę kūrinių: maršą 
‘‘Gimtasis kraštas’’, valsą 
“Pirmieji žingsniai”, polką 
“Saviveiklinė” ir kitus. Už 
aktyvų dalyvavimą meninėje 
saviveikloje muzikantų šei­
ma apdovanota Garbės raš­
tais ir prizais.

Nuotraukoje: muzikantų 
Zikarų šeima namie repetici­
jos metu (iš kaires Į dešinę) 
dukterys — Valentina ir Ą- 
leksandra, tėvas, motina, sū­
nus Aligirdas ir duktė Gali­
na; -I-i; ■■ .

; fespyblitee 
! Lirfikose

_ h__ _

Ekonominis Lenkijos — 
Čekoslovakijos.
Bend radarbiavimas

Lenkijos Liaudies Respub­
likos piętuose, Tarnobžego 
rajone, pradėtas statyti di­
džiausia^ šalyje sieros kom­
binatas. Kombinatas stato­
mas remiantis susitarimu,

kombinatas perdirbo 1,200 
tonų mėsos daugiau, negi., 
pernai per tą patį laiką.

Nuotraukoje: dešrų cecho 
darbininkai B... Senienai tė. ir 
J. Abromavičius darbo me­
tu. .Abu jie pamainos normą 

’ įvykdo 130-140 procentų.

neseniai sudarytu tarp Len­
kijos ir Čekoslovakijos dėl 
šių dviejų šalių bendradar­
biavimo siekiant eksploatuo­
ti sieros telkinius, esančius 
Lenkijoje. Pagal šį susita^į 
mą Čekoslovakija suteikė

l atlffaščiai ir žurnalai 
Iš Kilu šalia<- v •

Tarybų Lietuvos sostines 
laibo žmonės labai domis: 
socialistinių šalių ‘tautų gy­
veniniu. Dabar Vilniuje dau­
giau kaip šeši tūkstančiai 
žmonių prenumaruoja visuo­
meninius - politinius, moksli­
nius - techninius; jaunimo ir 
kitus žurnalus bei laikraš­
čius, leidžiamus Lenkijoje, 
Vokietijos Demokratinėje 
Respublikoje, čękosiovpk5 
joje. Bulgarijoje, Albanijoje 
Kinijos Liaudies Respubliko­
je, Jugoslavijoje. Vengrijo­
je, Mongolijoje. Korėjos 
Liaudies Demokratinėje Res­
publikoje, Vietnamo Demo­
kratinėje Respublikoje.

Vilniuje suorganizuotas 
mažmeninis šių šalių leidinių 
pardavimas.

GYVENTOJI’ SKAIČIUS 
LIETUVOJE

: 1956 metais elektros ener­
gijos išdirbis Lietuvoje, pa­
didėjo iki 638,6 milijono ki­
lovatvalandžių. Tai 7,8 karto 
viršijo prieškarini lygį. Pir 
įname 1957 metų pusmetyje 
buvo pagaminta 363 milijo­
nai kilovatvalandžių elektros 
energijos.

1940 metais durpių— šio 
svarbiausio Lietuvos res­
publikos kuro — buvo; iškas­
ta 102 tūkstančiai tonų, o 
1956 metais — 1,736 tūks­
tančiai tonų. t. y. 17 kartų 
daugiau. Pirmame 1957 me­
tų pusmetyje palyginti su 
atitinkamu 1956 metų-laiko­
tarpiu kuro pramones pro­
dukcija padidėjo 12 procen­
tų.

Lietuvos Tarybų Socialis­
tinės Respublikos teritorija 
šiuo' metu užima 65,3 tūks­
tančio kvadratinių kilometrų 
plotą. Lietuvoje — 100 mies­
tų, vienuolika miesto tipo 
gyvenviečių. S3 kaimų ir ke­
turi miestų rajonai, 1.209 
apylinkių Darbo žmonių de­
putatui tarybos.

1956 metų balandžio 1 
dieną Lietuvoje gyveno 2.- 
673 tūkstančiai žmonių, iš 
kurių 33 procentai yyveno 
miestuose ir 67 procentai —. 
kaimų vietovėse.

Metai iš metų auga vals­
tybinių melioracijos mašinų 
stočių darbų apimtis. 1957 
metais MMS jėgomis buvo 
nusausinta 29,500 hektarų 
žemės.

Nuolat plečiamas MMS 
mašinų parkas. 1950 metais 
i ų dispozicijoje buvo apie 60 
traktorių, šiuo metu —- dau­
giau kaip 260, 7 kartus dau­
giau jos dabar turi griovia­
kasių, 12 kartų — ekskaya- 

Į torių.

Lenkijai 100 tūkstančių rub­
lių sumos kreditą. Šį kreditą 
Lenkija išmokės tiekdama 
sierą po' to, kai šis pramo­
nės objektas bus perduotas 
eksplotadijon. Artimiausiu 
metu tarp šių dviejų šalių 
bus pradėtos derybos 3-4 
anglies šachtoms pastatyti. 
Šias šachtas pastatys Lenki­
joje Čekošlovakija.

Lenkiją ir Čekoslovakiją 
sieja tamprūs prekybiniai 
ryšiai. Į kaimyninę brolišką­
ją šalį,Čekoslovakija impor­
tuoja mašinas, turbinas, ge­
neratorius, įrengimus kalna­
kasybos pramonei, valcuotą­
jį metalą, kokybinį plieną, 
automobilius, traktorius, ža­
liavas, , plataus vartojimo 
prekes. Lenkija, savo ruož­
tu, tiekia ekoslovakijai ang­
lį, ciniką, valcuotąjį metalą, 
chemikalus ir kitas prekes.

Prekių apyvartos tarp šių 
dviejų šalių apimtis siekia 
apie 650 milijonų rublių.

Šiais metais Lenkijos tie­
kimai Čekoslovakijos kapita­
linei statybai padidės trigu­
bai palyginti su praeitais me­
tais.

Kapsuko dramos teatras 
parodė Vilniuje savo naująjį 
darbą — lietuvių dramatur­
go J. Čyžiaus dramą “Nesu­
laikoma srovė”. Dramoje pa­
sakojama - apie valstiečių 
bruzdėjimus Lietuvoje 1935 
metais buržuazijos viešpata­
vimo laikais. Šis pastatymas 
buvo parodytas dienomis, 
kai vyko naujų respublikos 
teatrų spektaklių festivalis, 
skirtas Didžiojo Spalio 40- 
sioms metinėms.

Klaipėdos dramos teatras 
parodė J. Chlivickio dramą. 
“Neramios širdys” — apie 
kaimo komunistų veiklą po­
grindžio metais. Su spektak­
liu pagal garsiojo lietuvių 
rašytojo A. Gudaičio-Guzevi- 
čiaus dramą “Ant Nemuno- 
kranto”, kurioje pasakojama 
apie klasių kovą Lietuvoje 
pirmaisiais pokario metais, 
pasirodė Šiaulių dramos te­
atras. .

Festivalio dienomis nau­
jus spektaklius parodys ir 
'LiėtUVoš"’ ‘Sostines ""Teatrai?

Lietuvos TSR valstybinis a- 
kademjnis dramos teatras 
parengė J. Butėno ir A. Ker­
nagio dramos “Pamylėjau aš 
dangaus žydrumą” — apie 
Juliaus Janonio gyvenimą ir 
A. Korneiciuko pjesės “Es­
kadros žuvimas” pastaty­
mus. Herojinė P. Boriskovo 
drama “Ugnies' žiede” — 
toks naujas Vilniaus rusų 
dramos teatro spektaklis.

Į 7 VALANDŲ 
DAKI?() DIENĄ .

Šiaulių dviračių fabrikas 
.pirmas perėjo į 7 valandų 
darbo dieną.

Rėmų suvirinimo cecho 
darbininkai jau nuo spalio 
14 dienos pradėjo dirbti 7 
valandas per pamainą ir sėk­
mingai įvykdo darbo užduo­
ti- !

Sutrumpinta darbo diena, 
be darbo užmokesčio sumaži­
nimo, taip pat įvesta laka- 
vimo ir galvanizavimo ce-



Puslapis 4
N — ■

Liaudies Balsas Sausio 3, 1958 Saite:

Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

, Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.00 

Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont,, Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KUR TRŪKSTA NUOŠIRDUMO

KAS NAUJO PASAULYJE
Na, 

jau pra 
■ Įdom 
giasi, k

Pasirc 
kė žmoi 
nimo, i

Ir k(
Mato 

šventės 
vė.

Ir ko 
radijas, 
ir kitos 
jo seną 
ja kasn

Balia 
taip pa 
skausm

ninkui $500,060, kad jis pa­
šalintų Nassero valdžią ir į- 
steigtų imperialistams prie­
lankią. Bet karininkas pra­
nešęs Nasserui apie suokal­
bį ir atidavęs pinigus vy­
riausybei.

—o--
Kipro salos gubernatorius 

atvyksta į Londoną pasitar­
ti dėl naujo plano Kipro sa­
lai.

Sakoma, kad yra planuoja­
ma atnaujinti derybas su ar­
kivyskupu 'Makarios.

tino. Britanijai skirta paro­
dyti pavyzdį kitoms. O vi­
suomenė nenori tų sviedinių. 
Tuo tarpu amerikiečiai kal­
ba apie tai,. kad tie sviedi­
niai bus perkelti į Europą 
bėgyje 18 mėnesių.

—o—
Olandai skundžiasi Jungti-' 

nėms Tautoms prieš indone- 
zus, kurie imasi tvirtų žygių, 
kad privertus olandus ati­
duoti Indonezijai vakarinę 
Gvinėją. Bet Jungtinėms 
Tautoms dabar labai nepa­
togu svarstyti olandų skun­
dą, kadangi jos nesiėmė jo­
kių žygių, kuomet Indonezija 
skundė Olandiją.

Tuo tarpu Indonezijoje ei­
na nacionalizacija olandų 
kompanijų. Taipgi olandai 
tūkstančiais apleidžia Indo­
neziją.

—o—
Jungtinės Valstijos pasi­

žadėjo palaikyti Olandiją jos 
bėdoje ryšium su Indonezi­
jos užsimojimu išvaryti olan­
dus iš vakarinės Gvinėjos. 
Kokiu būdu amerikiečiai pa­
dės olandams, nepasakyta.

Toks amerikiečių pasisa­
kymas, be abejonės, apsun­
kins amerikiečiams Indone­
zijoje. Sakoma, kad žmonių 
simpatijos amerikiečiams In­
donezijoje labai atšalo. Ame­
rikoniškų kompanijų parei­
gūnai siunčią savo šeimas 
namo, bijodami, kad indone- 
zai neapkultų.

Mūsų “pasaulio” spauda 
turėjo darbo ryšium su Bul- 
ganino laiškais. Nors ir ban­
dė visaip iškreipti Bulgani- 
no mintis, bet visgi pavadi­
no Kremliaus Taikos Ofen- 
syva, kurios tikslas buvęs 
sudaužyti NATO.

NATO, žinoma, nesudužo 
(kadangi niekas jos nedau­
žė), vakariečių lyderiai pa­
sišnibždėjo, o dabar prasidė­
jo atsikirtimas. Prezidentas 
Eisenhower, ponas Dulles, 
ponas Diefenbaker ir kiti at­
sakė i Bulganino laišką, nors 
savo atsakymus užvadino 
pranešimu apie NATO kon­
ferenciją}

Visi pranešėjai nasisakė 
už taiką, už susitarimą su

.. Ta- 
Į rybų Sąjungos lyd- r i ai turi 
įrodyti savo nuoširdumą. 
Tik tuomet amerikiečiai ir 
kiti vakariečiai matys naudą 
iš tolimesnių derybų.

Bet kaip tu įrodysi nuošir­
dumą? Širdies išimti nega­
lima. O jeigu išimsi, greičiau­
siai ir išimta atrodys raudo­
na.

Tarybų Sąjunga siūlo iš­
vesti armįjas iš Vakarų Vo­
kietijos, negabenti raketinių 
sviedinių į Vokietiją, Lenki­
ją, Čekoslovakiją, sulaikyti 

; atominius bandymus, pasi­
rašyti nepuolimo paktą. Vis­
kas, ko reikia, kad patikri­
nus Tarybų Sąjungos lyderių 
nuoširdumą, užtenka pasa­
kyti: “Gerai, vykdykime visa 
tai gyveniman”. Bet kur tau. 
Tie visi geri dalykai net ne­
minimi kalbose ar spaudoje.

Atrodo, kad dalykai nepa­
gerės. “Laisvojo” pasaulio 
vadovai kalba tuščiomis fra­
zėmis. Jie dažnai mini “lais- 

1 vę”, “laisvą pasaulį”, “de­
mokratiją”, bet nieko kon­
kretaus. Jie konkrečiai kal­
ba tiktai svarstydami, kaip 
pagreitinti vystymą dar bai­
sesnių ginklų.

Tad visai nedyvai, kad vi­
sur, Anglijoj, Franci jo j, Ka­
nadoj ir net Jungtinėse Vals­
tijose auga žmonių nusivy­
limas savo lyderiais. Tą ma­
to labai gerai ir tie lyderiai. 
Tik nežino, kaip elgtis. Pa­
vyzdžiui, Anglijos premjeras 
susišaukė savo svarbiausius 
leitenantus pasitarti, kaip 
atsinešti į visuomenės reika­
lavimus, kad Britanija prie­
lankiai atsakytų į Bulgani­
no laišką.

Viso pasaulio visuomenė 
pradeda reikalauti iš Eisen- 
howero ir kitų konkrečių žy­
gių, o ne tuščių franzių.

Britams tenka išspręsti la­
bai svarbią problemą. Visos 
NATO šalys labai neprielan­
kiai atsinešė j idėją, kad a- 
merikiečiai atgabentų rake­
tinius sviedinius. Reikia aks-

vyriausybė nusistačiusi prieš j Tarybų Sąjunga. Bet.

Prezidentas Eisenhower savo kalboje reikalavo, kad 
Tarybų Sąjungos lyderiai parodytų nuoširdumą, jeigu jie 
nori susitarti su Jungtinėmis Valstijomis. Bet kaipgi su 
Jungtinėmis Valstijomis? Ar jos nuoširdžiai siekia susi­
tarimo su Tarybų Sąjunga?

Dar pirm NATO konferencijos, nieko nežinodamas 
apie Amerikos ^sąjungininkų nuotaikas, valstybės sekreto­
rius ponas Dulles parašė ilgą straipnj žurnalui Life. Tame 
straipsnyje jis laibai aiškiai išdėsto Jungtinių Valstijų vy­
riausybės nusistatymą linkui derybų su Tarybų Sąjunga 
ir.kitais pažangiais kraštais. Iš to, ką Dulles rašo, galima 
aiškiai matytį, kad JAV 
derybas ir susitarimą.

Taigi, kuomet prezidentas Eisenhower kalba apie ki­
tų nuoširdumą, jis kalba tik dėl žmonių akių. Jo vyriau­
sybė pasisako už derybas tik dėl to, kad Amerikos sąjun­
gininkai spaudžia. O toks pasisakymas negali būti skai­
tomas nuoširdžiu.

Taip, nuoširdumo reikia. Bet jo reikia pirmiausiai 
Amerikoje. Jeigu Amerika nuoširdžiai siektų susitarimo ir 
ginklavimosi lenktynių sulaikymo, tai susitarimas nebūtų 
sunkus. O kuomet to nuoširdumo nėra, tai ir susitarti ne­
galima. Net ir didlapiai prasitaria, kad Amerikos sąlygos 
dėl susitarimo yra didžiausia kliūtis dėl susitarimo.

Kol to nuoširdumo nebus, aišku, bus sunku susitar­
ti. Pasaulio, taikai užtikrinti reikia ne visokių kontrolių 
ir inspekčijų, bet nuoširdumo. Jei nebus pasitikėjimo vie­
nų kitais, jei nebus noro taikiai sugyventi, tai jokios kal- 
bosį jokios konferencijos nepadės. Kontrolė reiškia dorni- 
naciją. O jei yra dominacija, tai nėra nuoširdumo, nėra 
pasitikėjimo. Nei viena save gerbianti šalis nenori kitų 
dominacijos. Net ir inspekcija, tikrinimas kaimyno, ar jis 
nesiruošia prie kokio blogo, reiškia nepastikėjimą..

Prie dabartinės technikos, išsivysiant naujiems gink­
lams, kontrolės ir inspekcijos klausimas darosi dar sun­
kesnis Tarpkontinentinių raketų bazes lengviau užlčpti. 
Tas reiškia, kad tautos turi remtis daugiau ant nuoširdu­
mo, ant pasitikėjimo viena kita. Kitaip niekad nebus ga­
lima susitarti.

Be abejonės, sunku tikėtis sulaukti pasitikėjimo ir 
.geros valios iš pelnagrobių, kuriems ginkląvimasis ir ka­
ras neša milžiniškus pelnus. Visuomenei reikia tai įsidė­
mėti. Tenai slypi visos žmonijos nelaimė.

DVASINIS ATSILIKIMAS
Šventės1 jau praėjo. Reikia pasakyti, kad šiemet jos 

dar aiškiau parodė kapitalistinio pasaulio moralinį pakri­
kimą, dvasinį atsilikimą. Nors jau du žmogaus paleisti 
sputnikai skrieja apie žemę, tačiau senasis pasaulis lai­
kosi dar tvirčiau įsikibęs į Kristaus skvernus, nors pasta­
rasis nemokėjo nei rašyti, nei skaityti.

Visas tas kalėdinis sambrūzdis atspindėjo biznio in­
teresus. Tai buvo savo rūšies turgus, išpardavimas prekių, 
po religijos priedanga. Net ir kalėdinės programos ant 
radic iv televizijos buvo sujungtos su biznio garsinimu.

Ir kaip vakarinis pasaulis galės lenktyniuotis su ry­
tiniu pasauliu arba socialistiniu, jeigu jis ir toliau trinsis 
apie kalėdines eglutes ir garbins mistiką ? Tiesa, mokslas 
eina savo keliu, bet religiniai bombardavimai palieka vai­
kuose dėmę, kuri trukdo tikrai šviesai prasiskverbti.

Visai nenuostabu, kad šiemet apvaikščiojant kalėdi­
nes šventes apie žemę skriejo tiktai tarybiniai sputnikai. 
Kitaip ir negalėjo būti. Religinis klaidžiojimas negalį ne­
turėti blogų pasekmių.

Tiktai laisvas nuo visokių prietarų žmogus gali ženg­
ti pirmyn visame kame be bereikalingų suktrukdymų. Juo 
anksčiau jis pasiliuosuoja, tuo geriau jam ir jo gyveni­
mas būna daug. įdėmesnis ir turiningesnis.

Pranešimai iš Irano sako, 
kad britai dar negrąžino 
iš tremties keturių Bareino 
salos gyventojų. Jie buvę iš- j 

tremti kur tai j kokią salą 
už agitaciją, kad Bareino sa­
la būtų pervesta Irano ži­
nion.

Irane dažnai pasirodo rei­
kalavimai, kad ta sala būtų 
atiduota Ir aivai, kadangi ji 
buvus Irano dalimi.

Ant salos1 britai turi alie­
jaus šulinius, tad jie nenori 
paleisti iš savo rankų.

Ginklavimosi lenktynės 
šiuo metų labai iškaštingas 
dalykas. ■' <-■■■'■■

Pavyzdžiui,1 amerikiečių 
raketos “Atlas” kiekviena 
kainuoja po $2,000,000.

Britanijos, Franci jos ir Iz­
raelio užpuolimas ant Egip­
to amerikiečiams kainavo 
jau $16,000,000.

Ši suma buvol išleista pa­
laikymui Jungtinių Tautų 
policijos Vidurryčiuose. A- 
merikiečiai padengė du treč­
dalius visų išlaidų. palaiky­
mui tos policijos.

Jungtinėms Tautoms 1958 
metais ta policija kainuos 
dar $28,000,000.

—o—
Egiptiečiai iškilmingai ap­

vaikščiojo metinę sukaktį 
nuo to laiko, kai britai bu­
vo priversti ištraukti savo 
kariuomenę iš Egipto. Kaip 
žinia, britai buvo įsiveržę ir 
tikėjosi greitai okupuoti vi­
są Egiptą iš naujo, bet buvo 
priversti sulaikyti karą ir 
pasitraukti.

Prezidentas Nasseris lan­
kėsi Suezo apylinkėj ir pasa­
kė kalbą. Savo kalboje jis 
ragino valstybes dirbti už 
taiką, pasisakė už nuklinių 
bandymų sulaikymą.

Taipgi jis užsiminė, kad 
metai atgal imperialistai 
bandė .pašalinti jį. Suokalbis 
buvęs daromas Beirute, Le- 
bano sostinėje. Du buvusio 
karaliaus Farouko sėbrai- su­
mokėję vienam Egipto kari-

Jungtinių Valstijų kardi­
nolas Spellmanas išlėkė į už­
sienį aplankyti karinių ba­
zių.

Šis kardinolas matomai la­
biau susirūpinęs karinėmis 
bazėmis, negu savo Kristu­
mi.

»

i

v

Visi gerai žino, kad Juliette 
yra Kanados televizijos ar­
tistė, bet mažai kas žino, kad 
ji po vyru vadinasi Mrs. To­
ny Cavazzi. Čia ji matoma 
su vyru prie puodo virtuvė­
je.

Aš p 
jų metų 
atgal.

Neva 
vom, be 
linksmi.!

Mūsų 
ruošaav 
nimus, 
žią atm

Daba
Reiši 

pirmyn

Šekn 
buvau 
kuriam 
Bangos

Prog 
ži. Ir n 
labai g<

Bet s
Ir ui 

niai p 
skaitliu

O sei 
pa žmo

Koks

Vįsur 
televizij

Girdi, 
leisti i 
ant telei

Gal.t|
Bet tj
Ant į 

ką duod 
jų pare;

Kita,' 
kome ai 
parengii 
na labai 
kome sa

O jei 
nizacijo: 
iudėjim;

Stenk 
organize 
mums S

POTVI? 
250,000

COLC 
potvinių 
daug lie 
Ceylone

Sakon 
užgriuvi 
skaičius



1958 Sausio 3, 1958 Liaudies Balsas Puslapis 5

jis pa- 
žią ir į- 
is prie- 
as pra­
šu okal - 
įlįs vy-

atorius 
pasitar- 
pro sa­

fe ■ knuoja-
rsu ar-

lį :

p sako, 
pažino 
tareino 
uvę iš- 
|ą salą 
lino sa­
pno ži­

lio pei­
li būtų 
Ingi Ji

Ii alie- 
Inenori

į: tynęs 
ringas

■ kiečių 
l viena 
I) ■

Ixardi- 
|e i ūž­
iu ba­

liai ia- 
Inėmis 
I rišt u-

Na, tai metinės šventės 
jau praėjo.

Įdomu tas, kad visi džiau­
giasi, kad jos praėjo. ■

Pasirodo, kad jos nesutei­
kė žmonėms jokio pasitenki­
nimo, jokio malonumo.

Ir kodėl?
Matomai todėl, kad tos 

šventės nieko geresnio neda-

Vengrijos prezidentas Istvan į si Vengrijos dvasiškai prie­
šingi liaudies vyriausybei. 
Sis matomai užsitarnavo' di-

.Dobi įteikia katalikų arki-
i vyskupui . Josefui Grosz
j Vengrijos Liaudies Respub- dėlę pagarbą, kad net apdo- 
i likos Vėliavos orderį. Ne vi- vąnojamos.

iette
L ar- 
kad 
To- 

oma 
u vė­

Ir kokia kam nauda, kad 
radijas, televizija, bažnyčios 
ir kitos institucijos pakarto­
jo seną istoriją, kurią karto­
ja kasmet.

Baliai ir pasilinksminimai 
..taip pat davė tiktai galvos 
skausmą ant rytojaus.

.. e ■
Aš prisimenu keletą nau- Į. 

jų metų apie dvidešimt metų ; -w 
atgal.

Nevalgydavom ii nogei da­
rom, bet labai smagiai pasi- 
linksmindavom.

Mūsų organizacijos su­
ruošdavo tokius pasilinksmi­
nimus, kurie palikdavo gra­
žią atmintį. . ■

Dabar to nėra.
Reiškia, mes žengėm ne 

pirmyn, o atgal.
®

Sekmadienį prieš kalėdas 
buvau ukrainiečių koncerte, 
kuriame dalyvavo ir mūsų 
Bangos choras. ,

Programa buvo tikrai gra­
ži. Ii; mūsų choras pasirodė 
labai gerai. .

Bet salė buvo pustušte.
Ir ukrainų tarpe kultūri­

niai parengimai nebebūna 
skaitlingi. .

O seniau būdavo nesutel­
pa žmonės. . .

Koks didelis pasikeitimas.
© i .

Visur kaltė verčiama ant 
televizijos. ■.

Girdi, žmonės nenori pra­
leisti mėgiamų programų 
ant televizijos.

Gal tame yra kiek tiesos.
Bet tai nelabai gerai.
Ant televizijos nebus to, 

ką duoda mūsų organizaci­
jų parengimai.

Kita, kuomet mes nesilan­
kome ant savo organizacijų 
parengimų, l^urie dabar bū­
na labai retai, mes nepalai­
kome savo organizacijų.

O jei sunyks mūsų orga­
nizacijos, tai mūsų tautinis 
judėjimas visai sužlugs.

Stenkimės' p^laikytti savo 
organizacijas, nes jos yra 
mums svarbios.

'' 1 . . J. K

'‘Nepriklausomos 
vos” redaktorius. 
jaustis, kad jis jau 
iš “lietargo” miego,

fi 3 EJ

POTVINIS PADARE 
250,000 BENAMIŲ

COLOMBO — Dėl didelių 
potvinių iš priežasties labai 
daug lietaus 250,006 žmonių 
Ceylone liko be pastogės.

Sakoma, kad užmuštų ir 
užgriuvusių žemes slinkimo 
skaičius siekia 120.

Lietu- 
pradėjo 
atsikėlė 
išsiblai­

vė, išspiaųdė iš savo burnos 
visą fašistini raugą ir dabar 
jau gali rimtai kalbėti apie 
rimtus dalykus. Savo laik­
raštyje įvedė • ir skyrių su 
antgalviu, “Apie rimtus da­
lykus rimtai”. O kad patvir­
tinus savo “rimtumą”, po sa­
vo raštais vietoje pasirašyti 
Kardelis, pasirašo — Mand- 
rapypkis.

Kaip .ten nebūtų, jis įves­
tam pirmam “Apie rimtus 
dalykus rimtai” skyriuje 
'(“NL”, gruodž. 18 d.), pir­
miausiai, žinoma, nori “rim­
tai” išsiaiškinti jam susida­
riusias painiavas apie Tary­
bų Lietuvą. Ir jis ima “na- 
gan” J. Lesevieių, kuris, ne­
seniai buvo Lietuvoje ir da­
bar' rašo spaudoj savo įspū­
džius iš kelionės.. '

' Lesevičius, pilnai tikiu, su 
mielu noru padės tas painia­
vas išrišti “NL“ redaktoriui, 
jei jis sutiks paryškinti sa­
vo statomus Lesevičiui klau­
simus, t. y., jei jis rimtai at­
sakys į šiuos klausimus:

“NL”, paėmusi iš įspūdžių 
apie Tarybų Sąjungos (taip.-, 
gi ir Lietuvos) studentus,, 
kad jie kiekvienas gauna iš 
valdžios 290 rublių stipendi­
jos į mėnesį ir. išskaitliavus 
kiek studentui- kanuoja pra­
gyvenimas, suranda, kad 
jam iš gaunamos stipendijos 
dar trūksta pinigų pragyve­
nimui. Tada klausia, “Kaip 
gi studentas turi susibalan­
suoti ? Kaip gyventi, kai kas 
mėnesį trūksta mažiausia 73 
rublių, viso išlaidų penkta­
dalio?”

Būtų gerai, kad “NL” re­
daktorius pirma atsakytų, 
kiek VISI Lietuvos studen­
tai gavo stipendijos prieš ka­
rą, buržuaziniais laikais?

Tačiau, paėmusi iš įspū­
džių apie Pirčiupio kaimo

brutališką išžudymą 119 
žmonių laike karo, kur buvo 
pasakyta, kad “birželio 13 d. 
tragiškai žuvo nuo vokiečių 
fašistų budelių ir parsidavė­
lių lietuviškų buržuazinių na­
cionalistų rankos”, “NL” 
mano, kad tai buvo baisus 
įžeidimas lietuvių ir reika­
lauja nurodyti bent vieno 
lietuvio pavardę, kuris laike 
karo buvo parsidavęs vokie­
čių okupantų fašistiniams 
budeliams ir kartu su jais 
žudė kitus savo brolius tau­
tiečius lietuvius. O kai dėl 
Pirčiupio kaimo.tragiško iš­
žudymo žmonių ir kad lietu­
viški buržuaziniai naciona­
listai nieko ten nepridėję, 
“NL” šitaip išaiškina: “vo­
kiškasis okupantas,. lenkų , 
partizanų išprovokuotas, su­
degino tą kaimą su žmonė­
mis. .. Plačiai buvo žinoma, 
kad vokiečiai vieni patys Su­
ruošė tą žiaurią ir tikrai bu­
delišką egzekuciją. O jai 
priežastį davė lenkų partiza­
nai, nukreipę okupanto 
žvilgsnį į jiems nepalankų 
lietuvių gyvenamą kaimą”. 
Atsiminkime, per du kartu 
minima lenkų partizanai. 
Taip rašo “NL” gruodžio 18 
d.

O kitą savaitę, gruodžio 
26 d. laidoj, apie tą pačią 
Pirčiupio kaimo tragediją, 
“NL” jau rašo, kad “Tuo 
tarpu tada, buvo žinių, kad tą 
užpuolimą' (ant vokiečių) 
padarė kiti partizanai, ne so­
vietiniai, vietos gyventojai ir 
todėl vokiečių pyktis buvo 
nukreiptas prieš vietos gy­
ventojus”.

užsitraukę vokiečių pyktį, ' 
kuris “buvo nukreiptas prieš . 
vietos gyventojus”. Vienas iš 
šitų įtaigoj imu tada turi bū- 1 
ti melas. Kurią savaitę “NE” 1 
meluoja?

Ant galo, ten pat “NL” 
uždėjusi antgalvį, “Dabarti­
nė Lietuvos valdžia J. Lese- j 
vičiui daro priekaištą už lie- ; 
tuvių šmeižimą”, suranda, ( 
kad Vilniuje leidžiamas žur­
nalas “Švyturys” 1957 rri. 
sausio mėn. 15 d., Nr. 1 
(193), aprašydamas apie ' 
Pirčiupio kaimo tragiškas 
žudynes, “nė vienu žodžiu 
apie lietuvius neužsimena”, 
tokiu būdu išvada susidaro, 
kad lietuviai niekad ir niękur 
nėra buvę susirišę su fašisti­
niais vokiečių okupantais, 
nežudę lietuvių ir toks pasa­
kymas yra tik šmeižtas prieš 
lietuvius, todėl dabartinė 
Lietuvos vyriausybė “bendru 
frontu” su ''Nepriklausoma 
Lietuva”'ir protestuoja prieš 
J. Lesevieių, nes “šis sovie­
tinio oficiozo pareiškimas 
yra . netiesioginis kaltinimas 
p. Lesevičiui už lietuvių 
šmeižimą...” (“NL”, gruod.
26,. 1957 m.).

Dabar, Vilniaus “Švytu­
rys” taip rašė, 1957 m. sau­
sio mėnesyje, o Lesevičįus 
Lietuvoje buvo rugpiūčio ir 
rugsėjo mėnesiuose, gi įspū­
džius tuo klausimu rašė tik 
gruodžio mėnesyje, 1957 m., 
tai kaip tada dabartinė Lie­
tuvos valdžia ir “švyturio” 
redakcija galėjo žinoti sau­
sio mėnesyje, ką Lesevičius 
rašys gruodžio mėnesyje ir 
veik metais laiko prieš, jam 
jau pareikšti tiesioginiai ar 
netiesioginiai kaltinimai ? 
Ar “NL” redaktorius tiki į 
stebuklus?

Dar pora mažų paklausi­
mų:

“NL” redaktorius tiki ar 
netiki, kad buvo parsidavė­
lių lietuvių, kurie ėjo iš vien 
su fašistiniais vokiečių oku­
pantais ir žudė, kaip pav. 
Pirčiupio kaime, nekaltus 
žmones?

Atsitikime visi bendromis 
pastangomis, dabartinė Lie­
tuvos valdžia, ‘‘Švyturio” re­
dakcija, “Nepriklausom o s 
Lietuvos” redakcija, J. Lese­
vičius ir šio rašinio autorius 
surastumėm, kad taip, buvo 
tokių lietuvių, kurie ėjo iš­
vien su hitleriniais vokiečių 
okupantais, žudė lietuviai 
lietuvius, o paskui spėjo kar­
tu su hitlerininkais pasi­
traukti į vakarus, ar “NL” 
redaktorius galėtų pasakyti 
(kadangi jis, manau, geriau­
sioj pozicijoj žinoti), kur jie 
šiandien yra?

Nemandrapypkis

l ŠYPSENOS pžį

Geras draugas

Žmona buvo labai įpykusi 
ir norėjo tuojau išbarti vy­
rą, kuomet jis grįžo 3 valan­
dą ryto, bet vyras tuo jaus 
pradėjo teisintis.

“Pirma negu tu pradėsi”, 
tarė vyras, “aš noriu pasa­
kyti, kad tu žinotum, jog aš 
ilgą laiką prasėdėjau prie 
sergančio draugo”.

“Puikus pasiaiškinimas, 
labai puikus”, tarė žmona. 
“Kas gi jis toks buvo?”

“Jis taip smarkiai sirgo, 
kad negalėjo pasakyti man.” 

—°—
Jam nesvarbu

“Aš pradedu manyti, kad 
tu vedei mane tiktai dėl to, 
kad mano dėdė paliko man 
$10,000”, šaukė žmona Su­
pykusi ant vyro.

“Nebūk juokinga, brangio­
ji”, atsakė vyras. “Koks man 
skirtumas, kas paliko tuos 
$10,000, tavo dėdė ar kas ki­
tas”.

Štai kodėl

Laivyno naujokas pametė 
šautuvą ir gavo įspėjimą, 
kad reiks užmokėti už jį.

■‘O jeigu aš važinėčiau 
džypu ir kas pavogtų, ar ir 
tuomet reiktų sumokėti už 
jį?” paklausė naujokas nu­
stebęs.

Kada jam buvo pasakyta, 
kad taip ir būtų, naujokas 
atsiduso ir tarė:

“Na, dabar aš žinau, ko­
dėl laivo kapitonai skęsta 
kartu su laivu”.

Spauda praneša, kad pen­
ki iš šimto amerikiečių su­
tiktų skristi satelite.

Visa bėda, kad amerikie­
čiai negali paleisti' net 4 sva­
rų sputniko, kad ir su žiurke 
tiktai. 1 '

Austine, Minnesotoj, vie­
nos katalikų minyškos mo­
kiniai leisią savo sputniką su 
žiurke.

Tiesa, jis pakilsiąs tiktai, 
mylią, bet turint mintyje, 
kad Dulleso sputnikas paki­
lo vos dvi pėdas, tai bus di­
delė pažanga, jeigu jis pa­
vyks.

Kaip tuomet yra, “NL” 
redaktorius pats su savim 
nesusikalba, ar vieną kurią 
savaitę meluoja? Jei aną 
savaitę, “lenkų pąrtizanai, 
nukreipę okupanto žvilgsnį į 
jiems nepalankų lietuvių gy­
venamą ' kaimą”, tai šią sa­
vaitę, jau “vietos gyvento­
jai” (reiškia patys lietuviai),

SPRINGHILL, Nova Sco­
tia. — Čia įvyko labai dide­
lis gaisras, kurs sunaikino 
pusę miestelio, turinčio 8,000 
gyventojų.

Miestelio majoras Gilroy 
pareiškė, kad miesteliui bus 
sunku atsistatyti. Nuosto­
liai siekia $1,500.000.

Johannesbur^e, Afrikoje, 
per kalėdas buvo paguldyta 
ligoninėn 800 asmenų, su­
žeistų per peštynes.

Ir visi peštukai yra broliai 
Kristuje.

Dabar aš jau žinau, kodėl 
anglai sako “linksmų kalė­
dų”. -i- ■

Likerio arba svaigalų par­
duotuvės prieš kalėdas būva 
užsikimšusias pirkėjais.

Dr, Šaipokas



m-r»nww*i«w*

Puslapis G

K? Matėme ir Girdėjome 
Tarybų Lietuvoje

' • . • • ■ ■ ■ •• ■

Rašo Juozas Lesevičius

(Tąsa)

Apie banditų siautėjimą 
Lietuvoje paduoda žinių ne 
vien pažangioji spauda. To­

dina, kaip banditai, arba 
“miškiniai”) ? Tai laike ka­
ro parsidavėliai, tarnavę hit­
leriniams okupantams, o po 
karo, pasilikusių lietuviškų 
buržuazinių nacionalistų su­
organizuoti plėšikai ir žmog­
žudžiai. Jie niekad neatsto­
vavo nei lietuvių tautos, nei 
Lietuvos žmonių reikalų. 
Taip lygiai ne tiesa, kad jie 
reiškė kaimiečių opoziciją 
prieš žemės ūkio kolektyviu 
žavimą. Iš visko mes mato­
me, kaip ir lankydamiesi Lie­
tuvoje girdėjome nuo žmo­
nių, kad banditizmas inten­
syviausiai veikė tik po karo, 
1945-46 ir 47 m.m., o žemės 
ūkio kolektyvizavimas pra­
sidėjo apie 1948-49 metus.

Visų šitų faktų akyvaiz- 
doje, ką tada turėjo daryti 
Tarybų Lietuvos vyriausy­
bė? Sėdėti rankas susidėję 
ir žiūrėti, kaip nieko nekal­
tus žmones terorizuoja, api­
plėšinėja ir žudo? Aišku, 
ėmėsi žygių pirmiausiai izo­
liuoti banditus nuo žmonių. 
Tuos,, kurie sąmoningai ar 
nesąmoningai (klastingai, 
apgaulėmis suvylioti), neper- 
matę jų tikslų, aiba silpna­
valiai, baimės apimti — ir 
tokių daugiausiai buvo — 
palaikė banditus, davė jiems 
maistą, drabužius ir pana­
šiai, vienintelis kelias beliko, 
pašalinti juos. Tokios aplin­
kumos apsupta. Tarybų Lie­
tuvos vyriausybė buvo pri­
versta, nors ir su apgailėji­
mu, vykdyti ištrėmimus. Tą 
padariusi, padare galą ir 
banditizmui —?jis sunaikin­
tas. Lietuvos žmonės dabar 
be baimės, ramiai gali atsi­
kvėpti ir gyventi. Tuo jie 
džiaugiasi ir nesimato už tai 
jokios apmaudus. Priešingai, ( 
jie dėkingi Tarybų Lietuvos 
vyriausybei.

Ne tiesa, kad buvo ištrem­
tų vien už tai, kad buvo tur­
tingi, arba banditų prievar­
ta priversti turėjo duoti 
jiems maistą, drabužius ar 
kitaip paremti jų kruvinus 
darbus. Išvežti buvo tie, ku­
rie vienaip ar kitaip savano­
riai rėmė ir palaikė bandi­
tizmą. Jie, tačiau, nebuvo iš­
tremti kaipo kriminalistai. 
Jie buvo tik atskirtti nuo kri­
minalistų. Patys banditai ir 
kriminalistai arba žuvo vie­
toje, arba sugauti gyvi, teis­
mo buvo daug sunkesne 
bausme nubausti.

Dabar, kaip jaučiasi gimi­
nės šioje šalyje, sužinoję, 
kad jų artimieji ištremti? 
Aišku, giminė palieka gimi­
nė. Kiekvienam skaudu ir

kių žinių galįma užtikti net 
ir tokioj špaudoj, kaip bėglių 
laikraštis, išeinantis Mont­
real, “Nepriklausoma Lie­
tuva’’, štai, pav., vienas to 
laikraščio bendradarbis iš 
Europos, kuriam atvykęs 
nuo Kybartų iš Lietuvos pi­
lietis papasakojęs, rašo: 
“Nors senesnių ’‘lietuvių’ ko­
munistų, ypač provincijoj 
veik nieko neliko, nes dau­
giausiai tokius Lietuvos par­
tizanai dar 1945-47 m.m. lik­
vidavo. .. Tollia veikla reiš­
kėsi iki 1948 m. Bet 1949 m. 
ryšy su tuo, rusai, daug nu­
žudydami vietoje, masiškai 
išvežė iš Lietuvos...’’ (“N. 
L.”. 1957 m. rugs. 18 d.).

Arba vėl, tame pačiame 
laikraštyje, kuris sakosi ga­
vęs “necenzūruotą” iš Lietu­
vos laišką, rašoma: “Dabar 
jau truputi geriau, bet kas 
dėjosi anksčiau... Po karo 
buvo baisus plėšikavimas, 
žmonių žudymas/ Susidarė 
partizanų dideli būriai, per 
susirėmimus žūdavo ištisi 
kaimai, o kiti pasiekdavo 
žiaurųjį Sibirą”. Dar toliau, 
toj pačioj laikraščio laidoj, 
tik kitame laiške, autorius 
savo giminaičiui' rašo: “Ju­
dėjo didelis partizanų judė­
jimas, vyko žmonių plėšimas 
ir žudymas, vežė į Sibirą... 
Tuo laiku buvo baisiau ka­
ro, miegoti naktimis ir gir­
dėti, kad tą ir tą šeimą ra­
do kraujuose. Tokios žiau­
rios gyvenimo valandos vy­
ko iki 1950 metų.“ (“NL”, 
1957 m. spalio 2 d.)

Taigi, pažvelgus i virš su­
rinktas iš įvairių sluoksnių 1 
ir šaltinių atėjusias žinias, 
tikiu,,dabar paš nieką nega­
li likti jokios abejonės, kad 
tos banditų žiaurios žmonių 
žudynės vykų.

Yra Čia pas mus žmonių, 
tiesa, kurie sako, kad tai 
reiškia, jog buvo Lietuvos 
žmonių opozicija prieš Lie­
tuvos tarybinę vyriausybę. 
Bet tai nieko negali būti to­
liau nuo tiesos. Pirmoj eilėj, 
tų banditų skaičius buvo la­
bai mažas ir jis nereiškė vi­
sų Lietuvos žmonių, ar bent 
daugumos jų, valios. Antra, 
jie plėšė ir žudė žmones vi­
sai neatsižvelgdami į tai, ar 
jie buvo aktyvūs Tarybinės 
Lietuvos šalininkai, ar jie tik 
šiaip sau eiliniai jos gyven­
tojai. Visa eilė faktų rodo, 
kad pastarųjų kaip tik dau­
giausiai išžudyta.

Kas jie buvo per vieni, tie gaila, kad jo ar jos brolis, 
vadinami “partizanai” (Lie- sesuo ar artimi giminės nu- 
tuvoje niekas jų kitaip neva- kentėjo, ištremti. Bet iš ant-
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ros pusės, jei pagalvosime 
gerai, ar Tarybų Lietuvos 
vyriausybe galėjo susilaiky­
ti nuo savo pasibrėžto tiks­
lo, sunaikinti banditizmą, tik 
už tai, kad tie žmonės turi 
giminių Kanadoje, Ameriko­
je, ar kurioje kitoje šalyje? 
Manau, visi sutiksime, kad 
ne. Prie to, reikia atsimin­
ti, kad žuvusieji nuo bandi­
tų rankos irgi turėjo gimi­
nių. Ištremtieji grįžta, o žu-. 
vusiejį jau niekad nebegrįš!

Šalę to, nors ir būtų gimi­
nės, nežiūrint kaip geri ii' 
teisingi, karo audrų sukrėsti 
ir parsidavėlių buržuazinių 
nacionalistų laike hitlerinės 
okupacijos sudemoralizuoti, 
ar jie negalėjo pasiduoti ap­
gaulingiems suvyliojimams? 
Tuo labiau, kada po karo — 
mums lankantis Lietuvoje 
teko nuo daugelio žmonių 
girdėti — apart vietinių lie­
tuviškų buržuazinių ncciona- 
listų, prie jų dar prisidėjo 
pabėgėliai, skleisdami viso­
kius gandus per taip vadi­
namą “laisvą„Europos radi­
jo”, Amerikos, žinoma, fi­
nansuojamą, . kad būk jie, 
Amerikos padedami, neužil­
go; sugrįšią ir vėl valdysią 
Lietuvą. Aišku, žmonės tu­
rėdami patyrimo ką reiškė, 
kada panašaus plauko “pat- 
rijotai” grižo su vokiečiais, 
nenorėdami susilaukti tokio 
pat likimo ir manydami ši­
taip bus saugesni, daugumas 
iš jų pasidavė šitų elemen­
tu apgaulingiems suvylioji­
mams, už ką paskiau turėjo 
būti ištremtais ir nukentėti, 
kai kurie net būdami varg­
šai ir neturtingi. Už tai šitų 
žmonių negalima kaltinti. 
Juo labiau — Tarybinės Lie­
tuvos vyriausybės. Kalti tie. 
kurie juos Įtraukė i šitą ne­
lemtą banditizmo tinklą. 
Juos reikia ir kaltinti.

Taipgi reikia pasakyti tie­
są. kad buvo išvežtų ir visai 
nekaltų žmonių. Ir tai įvyko 
dėl visos eilės priežasčių. 
Pirmiausiai, banditizmas vei­
kė dviem frontais: vienu, iš 
miškų, plėsdami ir žudyda­
mi žmones, o antru, apsime­
tę kaip geriausiais tarybi­
niais šalininkais, prisigerin­
davo prie jiems numatytų 
žmonų, įkalbėdavo jiems, 
kad reikia pagelbėti kaipo 
lietuviams, nors jie ir miški­
niai (banditai), arba kitaip 
kaip nors sufalsifikuodavo 
kaltinimus, o po to klastin­
gai įskųsdavo saugumo or­
ganams ir šitokie žmonės, 
nors jie teisingi ir geri ir 
visai nekalti, liko ištremti. 
Kai kur vyrausybės buvo 
perdaug pasitikėta milicijos 
(policijos) organams, dėl ko 
irgi buvo išvežta visai ne­
kaltų žmonių. Milicija iš sa­
vo pusės, taip pat kai kur 
neužtektinai buvo budri, 
daugeliu atsitikimų per leng­
vai patikėjo skundams, ku­
rie buvo padaryti net gry­
nai tik asmeninio pykčio su­
metimais, nieko bendro netu­
rint su politiniu aktyvumu.

Pagaliau tokiai padėčiai su­
sidarius, nei vyriausybės, nei 
saugumo organams, nebuvo 
ir lengva kiekvieną dalyką 
atskirai ir ant vietos ištirti. 
Nebuvo lengva ir klaidų iš­
vengti, nors kaip dabar nu­
matoma ir atvirai prisipažįs­
tamą, buvo jų padaryta.

Tokia situacija po karo 
per keletą metų buvo Lietu­
voje. Viso šito akyregyj, Ta­
rybų Lietuvos vyriausybė 
mums užtikrino, kad dabar 
daroma viskas, viskas kas 
tik galima, kad juo greičiau 
visus žmones iš tremties grą­
žinti atgal į Lietuvą. Suda­
ryta tam specialė komisija, 
kuri visu akylumu nagrinė­
ja išvežtųjų priežastis ir pir­
miausiai grąžina tuos, kurie 
be prasikaltimo, arba už ma­
žą prasikaltimą buvo išvež­
ti. O paskiau laipsniškai grą­
žina ir grąžins visus, kurie 
nori grįžti. Ir kad tas tiesa, 
tai mes esame liudininkai, 
nes mums teko susitikti ir 
kalbėtis su grįžusiais iš 
Lemties. Taipgi daugelis 
grįžo mums esant Lietuvoje. 
Reikia dar pridėti, kad ne 
visi ir nori grįžti, a^ba kiti 
parvažiavę pasižiūri ir vėl 
grįžta atgal. Daro tai dėl į- 
vairįų priežasčių, bet dau­
giausiai už tai, kad jie ten 
jau priprato ir turi ten ge­
resnes ekonomines sąlygas 
gyvenimui negu Lietuvoje.

Noriu taipgi priminti, kad 
čia žmonės, kurie kalba, kad 
grįžusieji iš tremties palieka­
mi “dievo valiai", yra klai­
dingai informuoti ar sąmo­
ningai klastuoja dalykus. 
Parvežtiesiems visas jų tur­
tas, kokį juos išvežant jie 
paliko, vėl atgal jiems grą­
žinamas. Negrąžinamas tik 
tuo atveju, jei už didesnį pra­
sižengimą, teismo keliu jų 
turtas buvo konfiskuotas. 
Kitais atvejais, jei, pav., 
jiems esant tremtyje jų pa­
liktuose namuose gyveno kas 
kitas, tai parvažiavus iš 
tremties, šitie žmonės turi iš­
sikelti, o namai grąžinami jų 
sąvininkui. Lygiai taip yra ir 
su kitokiu turtu (išskiriant, 
žinoma, žemę, kuri yra suvi­
suomeninta). Jei prieš iš- 
tremsiant nepaliko namų ar 
dėl kitokių priežasčių namų 
jau nėra, tokie grąžinti trem 
tiniai nepaliekami ant kal­
nelio be pastogės. Jiems vy­
riausybė ar kolūkis parūpi­
na butą. Jie gauna pradžią 
gyvenimo ir teisę darbui, 
kaip ir visi gyventojai. Jie, 
jei teismo nuosprendžiu ir 
šitam atsitikime už didesnius 
-kriminalinius nusikaltimus 
kitaip nepatvarkyta, vėl tam 
pa pilnateisiais Lietuvos pi­
liečiais.

Bendrai paėmus, ištremtų­
jų preblema baigiama išrišti, 
padėtis normalizuojasi ir bus 
visiškai normalizuota. Šiuo 
tarpu svarbiausia, kad ban­
ditizmas absoliutiškai išnai­
kintas Lietuvoje.
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Ekonominė Padėtis,
Progresas

Tarybų Lietuvos oponen­
tai kiekvieną pasakytą pa­
lankesnį žodį apie jos pir- 
mynžangą, tuojau bando ap­
versti kojom į viršų ir pri­
meta, būk mes sakome, kad 
dabar Lietuvoje rojus. Dėl 
šito galiu tiek paskyti: pri­
simenu iš mokyklos laikų, 
kada, iš šventraščio mums 
buvo aiškinama, kad tas pa­
sakiškas rojus randasi kur 
tai pusiaukelyje tarp žemės 
ir dangaus ir, po mirties, 
žmogaus siela keliaudama į 
dangų, jei dar turi kokių 
nuodėmių, turi užsukti į ro­
jų ir jas nusivalyti. Mes gi 
važiavome ne mirę, bet gy­
vi, be jokių nuodėmių, o su 
gryna sąžine ir važiavome 
ne į dangų, bet tiesiai į Lie­
tuvą, todėl nesitikėjome ten 
rasti jokio rojaus, nuvažia­
vę neieškojome ir neradome 
rojaus.

Mes važiavome pažiūrėti, 
kaip Lietuvos darbo žmonės 
ir valstiečiai, vadovybėje ko­
munistų partijos ir Tarybų 
Lietuvos vyriausybės, savo 
rankomis, savo sunkiu daię 
bu kuria naują socialistinį 
sau gyvenimą, kas tame žy­
gyje jau atsiekta, ko siekia- • 
ma ir kokie jų tikslai dėl at­
eities, kad Lietuvos žmo­
nėms būtų užtikrintas švie­
sesnis rytojus, geresnis gy­
venimas, negu jis buva.pra- . 
eityj, buržuaziniais metais, 
kada mes dar gyvenome Lie­
tuvoje. Važiuodami to mes 
tikėjomės pamatyti ir nuva­
žiavę tuo tikslu mes ir gili- 
nomės j jų gyvenimą.

Aš manau neperdėsiu pa­
sakęs, kad daug kas jau at­
siekta, Kaip valstybei, paly­
ginant per toki neilgą laiką 
ir atsižvelgiant į visas tas 
sąlygas, kokiose socializmas 
pradėjo vystytis Lietuvoje, 
— karas, hitlerinė okupaci­
ja, buržuazinio nacionalizmo 
pasipriešinimas, — tai prog­
resas padarytas didelis Lie­
tuvoje visose gyvenimo ša­
kose.

Žinoma,: būtų perdėjimas, 
jei sakytum, kad ten, kaip 
žmonės sako, viskas jau ei­
na sklandžiai, kaip “sviestu 
patepta", arba auga, “kaip 
ant mielių’’. Yra Lietuvoje 
dar trūkumų, netikslumų, 
perkainavimų ir nedakaina- 
vinių, apsileidimo ir nerū­
pestingumo, , kai kur neuž­
tektinai akylumo, padarytų 
klaidų. Tą mums pastebėjo 
ir atvirai prisipažino visi Ta­
rybų Lietuvos vyriausybės 
atstovai, visi atsakomingieji 
žmonės. Tarybų Lietuvos 
priešai, tiesa, išgirdę išsireiš­
kimus apie trūkumus, ne­
tikslumus ar padarytas klai­
das, tuojau surinka: “žiūrė­
kite, mes seniai sakome, kad 
ten blogai”. Tačiau, ar tas 
reiškia, kad Lietuva, Lietu­
vos žmonės jau pražuvę, 
kaip priešai bando įrodinėti, 
vien už tai, kad vienur ar
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Kaip Eina LB Vajus
Nors švenčių laikotarpis, 

bet Liaudies Balso draugai 
ir draugės nepertraukė dar­
bymety dėl išlaikymo savait­
raščio. Apart keleto Vajinin­
kų pakartotino atsiliepimo, 
laike praeitos savaitės dar 
vajininkų eilę papildė dar iki 
šiol neatsiliepusių trijų vie­
tovių vajininkai. Iš Kapus­
kasing. Ont., T. Varnelis pri­
siuntė visų tos apylinkės LB 
skaitytojų atnaujintas pre­
numeratas ir $34.00 aukų; iš 
Revelstoke, B. C.. A. Gra­
bauskas. taipgi, prisiuntė vi­
sų tos apylinkės esamų skai­
tytojų prenumeratas ir vie­
ną naują; iš. San Leandro, 
Calif.. V. Taraskienėj, pri­
siuntė jubiliejini 'pasveikini­
mą su gražia suma aukų.

Pirmiau atsiliepusieji Port 
Arthur. Brooklyno. Balti­
more, Montreaio. Chieagos. 
Winnipego, Vancouvero. Ha­
miltono. Miami, Tabako au­
gintojų ■ ir • Toronto vajinin­
kai gražiai papildė vajaus 
darbo rezultatus. Keletas pa­
vienių skaitytojų atsinaujin­
dami prenumeratas gražiai 
parėmė savaitraštį.

Trečias rajonas savaitė at­
gal garbingai užbaigė išpil­
dyti aukų kvotą, o laike pra­
eitos savaitės uždėjo gražų 
kaupą ant aukų kvotos ir už­
baigė naujų prenumeratų 
kvotą. Pirmas ir antras, ra­
jonai irgi visai, priartėjo prie 
kvotų išpildymo, tik ketvir­
tas rajonas su aukų kvotos 
išpildymu skaudžiai atsili­
kęs. Bet laike praeitos savai­
tės ir iš ketvirto rajono pa­
gyvėjo atsiliepimai.

Iki giuodžio 29 d. iš rajo­
nų gauta sekančiai;

Iš 'pirmo rajono 33 naujos 
. prenumeratos ir $911.37 au- 

■ kų:- i i': 1 1
Iš antro rajono 50 naujų 

prenumeratų ir $1,968.05 au­
kų. ' 1

. Iš trečio rajono 15 naujų 
prenumeratų ir $705.75 au- 

■■ * kų.
Iš ketvirto rajono 9 nau-

Liaudies Baisas

jos prenumeratos ir $251.75 
aukų.

Iš JAV 44 naujos prenu­
meratos ir $1,277.00 aukų.

Bendrai laike šio vajaus 
jau gauta 151 nauja prenu­
merata ir $5,113.92 aukų.

Lenktyniuojantieji vaji­
ninkai už pasekmingesnį va­
jaus pravedimą dabar turi 
punktų sekančiai: 
Toronto vajininkai 
Montreaio vajininkai 
Brooklyno vajininkai 
Chieagos vajininkai 
Port Arthur vaj. 
Winnipego vaj 
Windsoro vaj. 
Hamiltono vaj. 
Vancouverio vaj. 
Tabako augintojų.vaj. 
Rochesterio vaj. 
Norwood vaj. 
i~"  r ™ —=____

1,802
1,239

497
451
393
372
355
330
241
210 

. 177
107

Puslapis 7

97
72
55
54
46
43
42
40
21
16
15 

bei

Detroito vaj.
So. Bostono vaj.
Sudburio vaj.
Waterburio vaj.
Red. Lake vaj.
Baltimore vaj.
Kapuskasing vaj.
Lawrence vaj.
Miami vaj.
Rovelstoke vaj;
San Leandro vaj.

Ir virš 20 vajininkų
jų grupių, turinčių po ma­
žiau kaip 40 punktų, kurių 
skaičius laike praeitos savai­
tės nepasikeitė.

Torontiečiai lenktyniuo- 
jantieji vajininkai turi punk­
tų sekančiai: A. Daukantas 
521 ir R. Antanavičienė 401.

Vajus eina prie pabaigos. 
Visus vajininkus, ypatingai 
lenktyniuojančius, prašome 
priimti dėmesin, kad visos 
vajaus atskaitos turi pasiek­
ti LB raštinę'iki sausio 16 d.

K. Kilikevicius

Atvirai Kaitau!
S. Karpė

Geras laikas seku Tėvy­
nės Balse vanojant “veiks­
nius" ir “vaduotojus" už iš­
sižadėjimą savo gimtojo 
krašto. Iš kitos pusės, daž­
nai tenka matyti ‘ veiksnių" 
ir “vaduotojų” spaudoje nu­
siskundimų, kad emigrantai 
nepalaiko jų siekių, kad jau­
nimas ištautėja. Ir kaip gi 
šis klausimas stovi tikrumo­
je?

Emigranto ištikimybės sa­
vo gimtajam kraštui klausi­
mas nėra toks jau papras­
tas klausimas, kad galima 
būtų jį atsakyti keliais žo­
džiais. Tai labai opus klausi­
mas ir labaį komplikuotas 
reikalas. Panagrinėkime jį 
nors paviršutiniškai.

Kad didžiuma emigrantų 
apleidžia savo gimtuosius 
kraštus vargo spaudžiami, 
tai faktas. Politiniai emi-

Bendrai, tikimasi, kad atei­
viai, kokie jie nebūtų, pasi­
liks ir taps gerais piliečiais.

Ir kaipgi gyvenime deda­
si? Ar ateiviai pasilieka gim­
tojo krašto pabijotais, ar jie 
tampa naujojo krašto pabi­
jotai ?

Kiek pagyvenus beveik 
kiekvienam pasidaro aišku, 
kad gyvenimas yra pertrum- 
pas. kad žmogus galėtų dar 
kartą emigruoti. Nėra tokių 
uždarbių ir Amerikos konti­
nente, kad būtu galima grei­
tai užsidirbti ir grįžti namo, 
kad įsikūrus tenai. Praeina 
dešimtys metų, kol žmogus 
atsistoja ant savo kojų. O 
tada jau per vėlu keltis. Ta­
da sunku net tame pačiame 
krašte keisti gyvenamą vie­
tą. Žmogus ne medis. Ir už­
augusį medį sunku persodin­
ti.

pradėti emigrantų gyvenimą. 
Kita, visiems repatrjuoti ne­
būtų įmanoma. Ir ką šie se­
ni žmonės veiks grįžę? O čia 
jie gal turi stubą, gal kokią • 
pensiją, gal koki darbelį. 
Gimtajame krašte reiktų , 
jam ne tik viską pradėti iš 
naujo, bet ir mokintis darbo, 
profesijos.

Jeigu emigrantas neturi 
perspektyvos grįžti namo, 
tai jis, be abejonės, turi tap­
ti geru naujos tėvynės pilie­
čiu. Jo vaikai turi tapti ge­
rais amerikonais ir kanadie­
čiais, Jų gyvenimas ir atei­
tis glūdi šioj pusėj, jų gim­
tame krašte.

Tiktai tas, kuris galutinai 
apsisprendęs grįžti namo, 
gali būti savo gimtojo kraš­
to patrijotas visame kame. 
Toksai, aišku, negali tapti 
naujo krašto piliečiu. Jei jis 
tampa, jis veidmainiauja. Jis 
prisiekia ištikimybę nenuo­
širdžiai. Jis tai daro dėl ko­
kio nors savanaudiško išro- 
kavimo.

Tėvynės Balse L. Stašai­
tis sako, kad savo gimtojo 
krašto išsižadėjo kišenės 
patrijotai, buvę fabrikantai, 
dvarininkai ir 1.1. Tai netie­
sa. Iš paviršiaus žiūrint, jie 
daugiausia kalba apie savo 
gimtinę. “Atšalo” nuo gim­
tojo krašto ir darbo žmonės. 
Ne dėl to, kad jie būtų už­
miršę. Jie pamatė, kad nebe­
bus laiko grįžti. Jie turės 
prigyti naujoj tėvynėj, 
vaikai turės būti naujos 
vynės patrijotai.

Lietuvybės išlaikymas

Lietuvybės išlaikymas yra 
toks klausimas, kuris negali 
būti imamas atskirai nuo ki­
tų klausimų. Tokiems, kurie
C" 2L'.1 ’ 1

K? Mums Rašo
Nuo senai čia yra apsigy­

venusių lietuvių maža kolo­
nija. Pirmiau vienybėje veik­
davo surengdami vakarienių, 
šokių ir 'kitokių pramogų. 
Dabar jau parengimų su 
pramoga ir su žiburiu neras­
tum. Tik pranciškonai- buvo 
suruošę kilbasų vakarienę 
— tai tik dėl pilvų užganėdi- 
nimo. Jokių pasilinksminimų 
ir šokiui nebuvo.

Mat ateiviai lietuviai pra­
dėjo dažniau mirti — šį me­
tą jau palaidojom 11 ypatų. 
Dažnai tenka dalyvauti šer­
menyse, Jau nusenę, kaip 
uogos prisirpusios, taip ir 
krinta. Daug lietuviškų laik­
raščių prenumeratorių žen­
gia į kapus — tai nelaimė 
spaudai. Todėl reikią savus 
laikraščius palaikyti su au­
komis.

Aš myliu skaityti Liaudies 
Balsą. Tai rods veidrodis nu­
šviečia Kanados lietuvių gy­
venimą. Mat Kanadoje] yra 
daugiau jaunesnių ateivių. 
Rasite money orderį dėl at­
naujinimo prenumeratos ir 
auką. f

K. Steponaitis 
Lewiston, Me.

' I .

Jų 
tė-

pasirengę grįžti, aišku, jis 
svarbus. Kurie nebemato ga­
limybės grįžti, jis nustoja 
svarbos. Vaikams ir tėvams 
svarbu kuo greičiau išmokti 
vietinę kalbą, įsijungti į vie­
tinį gyvenimą. Jei to neat­
liks, neturės pasisekimo. 
Darbo žmogui reikia kuo- 
greičiausiai įsijungti į uni­
jas, į judėjimus, jei jis nori 
atlikti savo pareigas. Lietu-

(Pabaiga ant 12 puslp.)

JUBILIEJINIAI PASVEIKINIMAI

kitur. dar yra trūkumų, ne­
tikslumui klaidų ? Toli gražu, 
nė. Svajrbu štai kas, a kad 
Lietuvos' komunistų partija. 
Tarybinė vyriausybė, seka 
tuos trūkumus bei netikslu­
mus. kovoja prieš juos, ša­
lina; visais galiamis būdais. 
.0 kur dar negalima visiškai 
prašalinti, daroma viskas, 
viskas kas tik galima, .kad 
sumažinti juos. Atvirai pri­
sipažįsta prie klaidų irf mo­
kinasi iš jų. Mano suprati­
mu ir įsitikinimu, tame ir 
glūdi užtikrinimas, kad visi 
trūkumai ir netikslumai tu­
rės užleisti kelią progresui 
(kas jau daug atsiekta toje 
srityje, ką mj?s savo akimis 
matėme), žmonių būvio pa­
gerinimui, šviesesniam, už­
tikrintam rytojui.

(Bus daugiau)

grantai sudaro labai mažą | Kada žmogus mato, kad 
procentą visų emigrantų. 
Daugelis emigrantų atvyko 
Amerikon ir Kanadon turė­
dami mintyje užsidirbti kiek 
pinigų ir grįžti namo ir te­
nai įsikurti. Bet daugelis at­
vyko turėdami mintyje apsi­
gyventi. Tiktai politiniai emi­
grantai didžiumoje manė, 
kad tai bus laikinas dalykas.
Bet jie sudaro nedidelį skai­
čių emigrantų Amerikoje ir 
Kanadoje.

Amerika ir Kanada, priim­
damos emigrantus, turi min­
tyje, kad jie apsigyvens ant 
visados. Po praėjusio, karo 
yra dedamos didelės pastan­
gos perauklėti visus emi­
grantus, kaip politinius, taip 
ir nepolitinius, kad jie kuo 
greičiau įsijungtų, įsipilietin- 
tų ir taptų amerikiečiais ir 
kanadiečiais. Jei viešai ir 
pritaria tiems, kurie bruzda 
už atsteigimą senų režimų 
gimtuosiuose kraštuose, tai 
tik iš politinio taškaregio.

naujoje tėvynėje jam teks 
gyventi ir mirti, jis prade­
da suprasti, kad jis turi Įsi­
jungti į visą jo gyvenimą, 
kaip ekonominiai, taip ir po­
litiniai. Jo ištkimybė naujai 
tėvynei atsistoja pirmon vie­
ton. Žinoma, jis nepamiršta 
savo gimtojo krašto, savo 
artimųjų.

Jo vaikai, gimę naujoj tė­
vynėj, aišku, skaito ją savo 
gimtuoju kraštu. Jei jie at­
jaučia tėvų simpatijas senam 
kraštui, tai tik dėl to, kad jie 
yra jų vaikai.

Repatriacija neįmanoma

Nėra prasmės kalbėti apie 
lietuvių repatriaciją iš Ame­
rikos ir Kanados. Viena, čia 
emigrantai jau seni, jiems 
keltis iš vietos nebeįmano­
ma. Jų vaikai čia gimę ir au­
gę. Jų perkėlimas reikštų 
emigravimą į svetimą kraš­
tą, nežiūrint, kad jų tėvai 
yra gimę tenai. Jiems reiktų

Paaukojo $15.00

Joseph ir Anna Deltuvai
Hanover Howard, Md., USA

1Į Minint Liaudies Balso 25 metų gyvavimo sukak- 
I tį aukojame savaitraščio paramai $25.00 ir lin- 
I kime Liaudies Balsui ilgiausių metų, o jo darbi- 
£ ninkams, vajininkams ir rėmėjams geriausios 
l sveikatos ir pasisekimų gyvenime. .

L.L.D. 198 Kp.
Oakland, California

■ Sveikiname Liaudies Balsą su 25 metų sukak- 
* tuvėmis, linkėdami jam geriausios kloties.
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Montrealo Žinios
Trempai apie viską

Rapolas ir Mildred Pali- 
šaičiai (Vaišvilaitė) susilau­
kė sūnaus. Motina ir nauja­
gimis jaučiasi gerai.

Montrealo Trades and La­
bor Taryba savo posėdyje 
perspėjo KVebeko provincia- 
lę 1 valdžią, kad nekeltų 
“sales” tak,sų dėl mokyklų 
fondo.

Be kitko, rekomendavo 
miesto policijai, kad imtųsi 
griežtesnių priemonių prieš 
automobiliiį ir sunkvežimių 
laikymą ant gatvių.

Northern Electric darbi­
ninkų asociacija atmetė ar- 
bitracijos tarybos sąlygas — 
pakelti algas 6 procentais. 
Reikalauja pakelti 20 centų 
į valandą.

Asociacija atstovauja 10,- 
000 darbininkų.

5,000 Montrealo miesto 
darbininkų kuriems vado­
vauja Kanados Darbininkų 
Kongreso unija, įteikė mies­

Mes siunčiame pakelius j Tarybų Sąjungos respub- 
' Ūkas, Rusiją, Ukrainą, Latviją, Lietuvą, Estiją ir 

t.t. Mes išrenkamo visus mokesčius čia.
Taipgi mes turime mūsų krautuvėj visokios me­
džiagos, gatavus pakelius del pasiuntimo jūsų šei­
moms. Mes garantuojame, kad jūsų šeimos gaus 
ant švenčių.

Šaukite mus ar atsilankykite mūsų krautuvėj.

Express Overseas Parcel Service
4158 St. Lawrence St. Tel. PL. 4725

Montreal, Que.

WINDSOR I 
f . DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD. I 
. Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lo- | 
’ vų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, »
■ kas tik yra Jūsų namuose. 4

Windsor^ yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių i
■ Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įreng- | 
* tą moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavi- f 
, mas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą. >

Savininkai:
z A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus ' 
j 1205 .CHURCH AVE. P.O. 8-6679 \ 
| VERDUN, QUE.

Dr. Roman Pniewski
& Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 1 
J Klinikose Europoje ir Amerikoje ;

> Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir * 
W j Venerinių ligų
J 3537 PARK AVE. - Montreal . M. HA. 7623
1 Valandos: Nuo 3 iki 9 vaL po pietų

tui reikalavimą pakelti al­
gas 22 centais į valandą.

Dabar pagrindinė alga $1.- 
50 į valandą.

Montrealo nekilnojamo 
turto vertė yra $2,970,000,- 
000. Nuo taksų paliuosuoto 
turto vertė sudaro $40,000,- 
000.

Balandžio 30 vėl kels tur­
to vertę. Aišku, bus pakelti 
ir taksai.

. . I : ■
—O—

Montrealo miesto valdyba 
nutarė didinti vadelis rezer­
vuarą ant 50,000,000 galio­
nų. Kainuos $3,250;000.

Vieta numatyta Rosemon- 
te, tarp Bealien, Beliehose 
St., šešioliktos ir Aštuonio­
liktos Avė.

Dominion Textile Ltd. pa­
leido virš 8,000 darbininkų. 
Priežastis -— perdaug im­
porto tokių pat' gaminių ir 
kalėdų šventes.

Montrealo ugniagesiai daž­
nai iššaukiami visai bereika- 

liūgai. Už tai dabar praneša, 
kad tie, kurie bereikalingai 
šaukia, jei bus sugauti, bus 
baudžiami iki $500 ir 6 mė­
nesiais kalėjimo.

—o—
Stelco Lachinėje atleido iš 

darbo 1,000 darbininkų.

Longel miestelio valdyba 
svarsto kelti taksus ant na­
mų arba “sales” taksus. Ne­
žino tiktai, kas būtų geriau. 
Vieną iš jų tikrai įvykdys.

Taipgi reikalauja, kad St. 
Lawrence upė būtų atdara 
visą žiemą, kas pašalintų 
miesteliui gatvinio pavojų 
pavasarį.

„o—
Šią žiemą Montreale yra 

paruošta 188 vietos dėl čiu­
žinėsimo bei hoki žaidimų, 
tik reikia šalčio, kad pada­
rytų ledo. .

—o—
Chandlerc upei patvinus, 

užsčmė Beauceville miestelį. 
Nuostolia siekia virš $2,000,- 
000. Prinešė gatves ledo 
virš 20' pėdų aukščio, 1,200 
žmonių liko be pastoges. 
Daug namų nebus galima su­
taisyti. Tokio potvinio nebu­
vo nuo liepos mėn. 1917 me­
tų. ■"••• , . .

Kvebeko liberalų partijos 
vadas G. Lapalme savo kal­
boje pripažino, kad šiemet 
daug neturtingų šeimų ir 
joms šventės bus nelinks­
mos.

Daug tėvų be darbo, ko 
pasėkoje vaikai negali eiti 
mokyklon.

O yra žmonių, kurie sako1, 
kad, pas mus labai gerai, ne­
gali būti geriau.

—o—
Sherwin Williams darbi­

ninkai atmetė kompanijos 
siūlomus 4 centus įį valandą. 
Unija reikalauja 25 centų ir 
kitų pagerinimų. '

F. S. Hall, McGill univer­
siteto direktorius, praneša, 
kad atidarys vakarinius kur­
sus. Pamokos bus nuo 6 vai. 
iki 10 vai. vakaro. Registra­
cija prasidės sausio 3, o 
mokslas 20 d. Bus keturius 
vakarus į savaitę. ’

. Montreale kalėdų dieną 

DOVANI’ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ j 
IR JUTUS TARYBINIUS KRAŠTUS t 

' Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME . | 
( MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų | 

dalykų persiuntimą 1
| Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

i Montrealo Atstovą
| M r. M a n f r e d K o r y
| Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

Į JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia 
ir labiausiai prityrusia dovanu siuntinių persiuntimo 
firma

; International Gift Parcel Service
j 1126- SHERBROOKE ST. W. — Tel.:. BElair 4860 
{ Montreal 2, P. Q., Canada |

labdaringos organizacijos 
davė pietus 900 pavienių be­
darbių.

Kuomet vieni valgė, tai 
kiti turėjo laukti gatvėje, 
kol atsiras vietos.

Šis įvykis priminė Ruduo­
sius 1930 metus.

—O— . ■

Katalikų “welfare” biuras 
pranešė, kad virš 4,000 be­
darbių, kurie gyvena iš. pa­
šalpos, buvo apdovanoti dra­
bužiais, maistu ir kitomis 
gyvybei palaikyti reikalingo­
mis dovanomis.

—o—-
Katalikų Mokytojų Fede­

racija reikalauja pakelti pen­
sijas iki $60 ir amžių numuš­
ti iki 56 metų, jei ištarna­
vęs 20 metų.

•O • .
Garsusis Windsor viešbu­

tis degė net kelis kartus, bet 
vis pavyko išgelbėti. Pasku­
tiniu sykiu, tačiau ,jis ap­
svilo pusėtinai.

Apskaičiuojama, kad nuo­
stoliai sieks $1,000,000.

Gaisro priežastis tiriama, 
bet nesurandama. “

Montreale norima pakelti 
taksus ant prekių 1 procen­
tu, kas duotų $1,800,000 per 
metus. Ir visi eitų į katalikų 
mokyklų fondą.

—o-—
Modernizuos ir padidins 

Montrealo miesto valdybos 
rūmus. Kainuos $5,000,000.

Nuo balandžio 31 dienos 
bus panaikinta nuomos kont­
rolė ant nuomų, kurios vir­
šija $125.00 per mėnesi.

Montreale bus atidarytas 
Lenkijos konsulatas. Taipgi; 
persikels iš Ottawos komer­
cinis atašė.

Montrealo prieplauka šie­
met perleido prekių 15 pro­
centų mažiau, negu pernai.1 
tai yra, 1956 metais.

Per metus perplaukė 3,- 
167 laivų, palyginus su 3,437 
metai atgal.

Per praėjusius dvejus me­
tus prieplaukos pagerinimui 
buvo išleista $23,188,000.

Statomas elevatorius, ku­
riame tilps 5,000,000 bušelių 
kviečių.

Padėkit IsiW 
Būtinąjį Uždavinį

Brangūs Draugai ir 
Draugės:

Meš kreipiamės į Montre­
alo, Verduno, Rosemounto ir 
bendrai į visus LB. skaityto­
jus pirmo rajono ribose pra­
šydami talkos ir paramos 
pasekmingai užbaigti Liau­
dies Balso vajų. ■

Kaip matėte iš pranešimų 
spaudoje, kad nors vajus vi­
sai baigiasi, o iki pirmo ra­
jono prisiimtos būtinosios 
kvotos išpildymo dar trūks­
ta 7 naujų prenumeratų ir 
apie $100 aukų, čia imama 
dėmesin tik būtiniausios kvo­
tos išpildymo reikalas, o tik­
renybėje dėl LB išlaikymo 
labai svarbu, kad kvota bū­
tų išpildyta su kaupu. Mes 
pirmo rajono draugai nie­
kuomet nepalikome neišpildę 
savo prisiimtų ir būtinųjų 
dėl LB išlaikymo kvotų/ o 
minint LB 25-kių metų su­
kaktį ir savaitraščio padėčiai 
pasunkėjus, mes viską turi­
me daryti, kad kvotos būtų 
išpildytos su geru kaupu.

Tat kreipiamės į visus 
skaitytojus prašydami kas 
kaip galite prisidėkite prie 
LB išlaikymo, prie pirmo ra­
jono uždavinių išpildymo. 
Mūsų vajininkai nepajėgia 
visus aplankyti, tad prašo-., 
me suteikti talką jiems pra­
nešant telefonu apie jūsų pa­
siryžtą suteikti auką, ar pa­
siųskite patys tiesiog LB-sui 
savo mokestį už prenumera­
tą ir galimą auką.

Padirbėkime ir pasiauko­
kime, kad vajaus būtinąją 
kvotą išpildytume kiek ga­
lint pavyzdingiau. Tas svar­
bų. ir būtirda dėl LB išlaiky­
mo.

Pirmo Rajono
Vajaus Komitetas 

Montreal, Que.

1958 metais Kvebekas ap­
vaikščios savo 350 metų su­
kaktį.

Irene Rimkuvienė išvažia­
vo į Winnipegą praleisti 
šventes su savo tėveliais.

Montrealo miesto policijai 
pakėlė algas nuo $300 iki 
$727 per metus.

Tas miestui atsieis $2,700,- 
000 per metus. Policininko 
metinė alga bus $3,772.

—o—
Montreale yra 17,000 šu­

nų. Ir vėl iškilo klausimas 
čiepijipio', nes vieną slaugę 
įkando i. jos pačios šunelis. 
Laimė, 'kad laiku buvo at­
kreipta atyda — gydytojas 
išgelbėjo slaugę nuo pasiu­
timo.

i .' Q " ■ ■

St. Jamės katedra buvo už­
sidegus. Daugiausia nuken­
tėjo centrinis altorius .

Bažnyčia pradėjo degti 
trijose vietose vienu kartu.

Surinko Montrealietis
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ini Kb Dedasi Kuboje’ | pas.

ai ir

į Montre- 
•mounto ir 

?> skaityto- 
ribose pra- 
;■ paramos 
gti Li.au-

Veik kasdien skaitome, 
kad Kuboje tiek ir tiek bu­
re užmušta sukilėlių. Kas gi 
p-a Kuba ir kas ten per su­
kilimas?

Kuba, tai sala, priklau- 
kanti įirie Vakarų Indijos sa­
ki grupes, tai yija, kurias pa­
sekę Kolumbas 1492 metais. 
Uis ieškojo tiesaus kelio į

Indiją; pasiekęs tas 
manė, kad iš vakarų 
pasiekė Indiją, tai jas taip ir 
pavadino.

Kuba randasi tarpe Cent­
rinės ir Pietinės Amerikos, į 
pietus nuo Floridos. Kubą 
nuo Floridos skiria taip va­
dinama Floridos pertaka, 
apie 150 mylių vandens tar-

salas, 
puses

oranėšimų . 
vajus vi- 

pirmo ra- 
būtinosios 
lar trūks- , 
menuli ir 
lia imama 
lusios kvo­
rtas, o t ik- 
Į išlaikymo 
|kvota bū- 
Įupu. Mes

' neišpildę
■ būtinųjų 

kvotų., o

>• Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS 
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Tel. LI. 4-7239

Kuba užima 44,206 ketvir­
taines mylias ir turi 6,000,- 
000 gyventojų. Kolumbas 
prie Kubos priplaukė 1492 
metų 28 dieną. Ji iki 1898 
metų su maža išimtimi pri­
klausė Ispanijai. 1898 metais 
Jungtinės Valstijos nugalė­
jo Ispaniją ir Kubą paėmė 
Amerikos “globon”.

1903 metais pagal naują 
sutartį Kubai pripažinta ne­
priklausomybė. Šalyje nuola­
tos viešpatauja teroras ir 
diktatoriai. Dabartinis prezi­
dentas generolas Batista 
1948 metais nuvertė pirmes­
ni prezidentą, jėjo Į galią ir 
1954 metais naujai buvo iš­
rinktas prezidentu.

Kuba siaura, plačiausioje 
vietoje 130 mylių sala, bet 
ji turi 730 mylių ilgio. Kli­
matas tropiškas, augmenys 
tropiški. Vyriausias gamtinis 
turtas — cukrinės nendrės, 
iš kurių 75% gauna šalies i-

plaūkų. Jungtinių Valstijų 
kapitalistai yra šalyje įsiga­
lėję. Jie valdo geležinkelius, 
daug fabrikų. Bet kas svar­
biausia — jų rankose yra 
cukraus ir tabako industri­
ja. Amerikos kapitalistai tu­
ri savo rankose arti 3,000,- 
000 akrų cukrinių nendrių 
plotus, iš kurių Jungtinės 
Valstijos gauna 40% šaly­
je naudojamo cukraus. Ku­
boje Jungtinės. Valstijos tu­
ri savo orlaivyno, karinio 
laivyno bazių.

Taigi, Kuba yra ne tik ar­
timas Jungtinių Valstijų kai­
mynas, bet turi sekti ir jų 
politiką. Tačiau ne visai taip 
yra. Argentinoje fašisto Pe­
rono valdžia atvirai sakė, 
kad Pietų ir Centrinės Ame­
rikos valstybės turi atsikra­
tyti nuo Jungtinių Valstijų 
“globos”. Kuboje to nesako, 
bet vietos kapitalistai mielai 
norėtų atsikratyti tos “glo­
bos”.

Generolas Batista pro pirš­
tus žiūri į tuos, kurie nori 
nuo Amerikos kapitalistų at­
sikratyti, tai yra, nei atvirai 
už tai stoja, nei kenkia 
tiems, kurie to nori.

Amerikos kapitalistams 
toksai “prezidentlas” nelabai 
patinka. Jie, norėdami pa­
veikti jį, ir padeda sukilė­
liams. Net ir sukilimaį prieš 
Batistą prasidėjo ten, kur 
yra amerikiečių cukrinių 
nendrių ir bananų plotai.

1956 metų gruodžio 2 die­
ną į Kubą atvyko iš Meksi­
kos 80 sukilėlių vadovystėje 
Fidel Castro. Na, ir nuo to J 
laiko eina sukilėlių karas 
prieš Batistes jėgas, žinoma, 
tai mažas karas, bet jis ne­
duoda ramumo Batistai ir jo 
valdžiai. Batista paskyrė 
$100,000 už gyvą ar negyvą 
Castro, bet jo nepagauna. 
Kubos valdžia sukilimo sri­
tyje laiko iki 30,000 vyrų ar-
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Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite 
siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 
17 svarų. Muito mokestis yra Ukrainska Knyha nu­
statytas.
Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: 
avalynės, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių 
ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės 
medžiagos. Kaina nuo $8.00 ir daugiau už kostiumą. 
Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai 
ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 vai. ryto iki 7 vai. vakaro 
išskyrus pirmadienius.
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Oėl Siuntiniy į Taryby Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas
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Siuntiniai! iš Hamiltono
Į LIETUVI

... Siuntiniai eina per “Ukrainska Knyha”

HAMILTON OVERSEAS
PARCEL SERVICE

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntimus tik iš naujų 
drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą 
ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:
TORONTE:

1162 Dundas St W.
WINNIPEGE

EDMONTONE:
VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St

2223 Dundas St. W.
887 Main St.

10803 — 95 St

;ė išvažia- 
praleisti 

t vėliais.

j. policijai
8300 iki’

1145 KING ST. EAST 
Telephone: LI-51724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS res­
publikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, 
odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vak. 
išskiriant pirmadienius.

PROVINCIJOJ GYVENANČIŲ DĖMESIUI:
Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti į mūsų firmos 

centrą-ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą 
siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrin­
sime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu, nuro­
dysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuį jūsų mokesti, siuntinį pa­
siųsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau.
LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą, adresą, kam siuntinys yra 
siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti 
nedaugiau kaip 17svaro.
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E D O M E S ’ ! ! =
E Gal turite šeimą draugų ar giminių Europoje = 
E kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pa- = 
= siųsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykit. = 

Į E telefonuok.it ar užeikit į' mūsų vaistinę ir pasiteiraukit = 
E Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis E 
E respublikomis =
= Taipgi turime polio čiepų (nuo vaikų paralyžiaus) =

[ V ALTM AN’O | 
g DEPENDABLE DRUG STORE - Į
E 1147 Dundas St. W. ties Ossingtoim = 
Ę Priešais “Ukrainska Knyha”
E LE. 6-2139 ■ > Toronto =

toumiimhimmiuumiiiiHmmummsiiimiomimmiiimmiiimmmu'

■ , TORONTO IR APYLINKES GYVENTOJŲ DĖMESIUI:
Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius To­
ronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA
2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą 
įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto 
iki G vaL vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.
Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA
1162 Dundas St. W„ Toronto 3, Ont.

2-8928Telefonas: LE.

telefonuok.it
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1 G. GRIŠINAS, A. NORMETAS

(Tąsa)

Dar po savaitės atėjo at­
sakymas. Centras pasižadėjo 
pačiu artimiausi laiku imtis 
priemonių.

. Ermo ir Hąbe susitiki­
mo išvakarėse Ernstas at- 
gabeno Ermo į Taliną, į savo 
butą. Eimo pastebimai jau­
dinosi. Suzi niūriai žvelgė Į 
jį... ‘Jeigu dar pravirs ir 
Habe. — mąstė jis, — vadi- 

I naši, baigtą. Ar buyo verta 
čia tiek laiko tupėti, kad 
pražūtum del svetimu klai­
du!”

Iš ryto Ermo nuėjo į teat­
rą nusipirkti bilieto. Su juo 
susitarė susitikti po spek­
taklio,, tada Ermo papasa­
kos apie pasimatymo rezul­
tatus. Vos tik durys paskui 
Ermo užsidarė, Suzi pašaukė 
Enistą:

— Eik paskui jį, išlaiky­
damas padoru atstumą. Vos 
tik ką noris įtartina pastebė­
si. tuojau skambink iš au­
tomato: nešdinsimės.

Brastas supratingai link­
telėjo galvą ir, kiek lukterė­
jęs, išėjo iš kambario.

Vėlai vakare Ernstas pra­
nešė Suzi:

— Iš ryto Ermo teatro 
kasoje nusipirko du bilietus. 
Paskui nuėjo į kiną. Du se­
ansu išsėdėjo. Užsuko į ka­
vinę, skaitė laikrašti skve­
re. Su niekuo nesusitiko. 
Penkiolika minučių aštuntos 
jis atėjo prie įėjimo į teat­
rą. Kurį laiką prie jo niekas 
nepriėjo. Žiūrinėjo vitrinoje 
artistų fotografijas. Paskui 
priėjo žmogus. Bet jo vei­
do aš negalėjau įsižiūrėti: jis 
buvo nusukęs į mane nugarą. 
Ermo jam pardavė bilietą, ir 
po to jie pavieniui įėjo į te­
atrą.

r— Ar tu nieko Įtartina ap­
linkui nepastebėjai ?

— Ničnieko,
Ernstas. — Vien ledų par­
davėja.

— Kpki'a ledų pardavėja? 
— sunerimo Suzi.

— Paprasta, — nusišyp­
sojo Ernstas. — Bet dėl to 
neverta rūpintis. Aš ją net 
pažįstu iš veido..,

— Na, žiūrėk man...
Pusiaunakčiu stoties aikš­

tėje labai susirūpinęs Ermo 
pasakojo Ernstui (Suzi dėl 
atsargumo neatėjo):

— Habe taip ir nesurado 
Niksi. Laiškas slaptavietėje 
liko nepaliestas. Niksi pra­
puolė, lyg Į vandenį. Habe 
taip pat numetė kelionmaišį 
tada, kai jį vijosi prie sie­
nos. Ir tos vietos neatsime­
na. Liko | be radijo ir be pi­
nigų. Prašo padėti.

— Padėti? Jis prašo, kad 
mes padėtume?
Ernstas. — O kur jis yra ?

— Prekių, stoty.

atsakė

- šyptelėjo

Tą pačią naktį Suzi įsaky­
tas Ernstas su motociklu iš­
vežė du “svečius” iš Stok­
holmo į viensėdį pas tetą. Ki­
tą dieną jis grižo, pranešė, 
kad teta iki vasaros pabai­
gos sutikusi priimti ir ant­
rąjį. Dar po kelių dienų Su­
zi atbeldė į centrą beviltišką 
telegramą, prašydamas ar­
ba prisiųsti žadėtą paramą 
arba leisti sugrįžti.

Sutartą dieną atėjo atsa­
kymas: “Artimiausiu laiku 
Estijoje bus vienas mūsų 
žmogus paruoštas atlikti la­
bai skubų uždavinį. Turėda­
mi galvoje tavo padėtį ir mū­
sų nuomonę dėl jos, tą žmo­
gų specialiai peradresavau 
pas tave, atidėjęs jo anksty­
vesnį uždavinį. Lauk svečio 
ir tęsk darbą. Atsas”.

—o---
Pasienio Sargyboje

“Jūrų medžiotojas" baisus 
tiems, kurie škūna arba ka­
teriu selina į mūsų žemę. 
Štai jis plaukia, aštriu prie­
kiu rėždamas ledinį vandenį, 
paskui laivagalį palikdamas 
putotus pėdsakus. Motorai 
ritmingai burzgia, stumdami 
į priekį pliką, veržlų laivo 
korpusą.

Ant tiltelio šalia vado sig­
nalininkas. Binoklis prie a- 
kių. Jis atidžiai žiūri į nak­
ties tamsą. Nieko įtartino 
nėra. O kajutėje, žalsvame 
lokatoriaus ekrane, pasirodė 
šviesi dėmė.

— Matau taikinį, — pra­
neša radiometristas.

Jis nustato svetimos šku­
nos buvimo vietą, jos judė­
jimo kursą ir greitį. Ugnies 
priemonės paruoštos. Kate­
ris skuba priartėti, šviesos 
signalais reikalaudamas šku­
nos nurodyti savo nacionali­
nę priklausomybę. Tačiau 
škunoje, matyti, taip pat esa­
ma lokatoriaus, kuris paste­
bėjo pasieniečių katerio pri­
artėjimą. Ir škūna išplaukia 
į neutralius vendenis.

“Jūsų pasienio sargybos 
bare galimas sienos pažeidi­
mas. Stiprinkite postus”, — 
praneša pasienio sargybos 
budinčiajam iš pasienio bū­
rio, kuris nuo katerio vado 
gavo radijo pranešimą.

“Medžiotojas” toliau nar­
do po jūrą, siaučiančios ban­
gos paslepia nuo lokatoriaus 
guminio laivelio bruožus. 
Tuo laiveliu ketvertas žmo­
nių iriasi prie kranto...

Pasienio sargybos virši­
ninkas vyresnysis leitenan­
tas Michailas Kozlovas vie­
ną sekundę užbėgo į namus. 
Žmona maitino dviejų mė­
nesių sūnelį. Jis žvilgterėjo 
į mūžulį, švelniai paglostė 
ranka plaukučius. Žmona pa- 

. klausė:, '... •;„.. į,,.... • ,■.J,.
Ir ilgam laikui išeini*'

i — Greit grįšiu, — ištarė; 
Kozlovas, užverdamas duris.

Ant stataus kranto, tarp 
krūmų ir eglišakių, budėjo 
pasieniečių postai. Naktiniai 
žiūronai bėgiojo jūros pavir­
šiumi. Pro debesų plyšelį pa­
sirodė mėnulis. Jefreitorius 
Volkovas ir pasienietis Bar- 
dancvas patys pirmieji pa­
stebėjo priešo valtį.

Prie pasienio sargybos bu­
dinčiojo telefono priėjo vy­
resnysis leitenantas Kozlo­
vas.

— Aišku, atsakė jis į 
ragelį, — stebėkite toliau. 
Einu pas jus.

Pradėjo dirbti signalai, te­
lefonai. Krantas pasiruošė 
pasitikti ’’svečius”.

Prie Volkovo ir Bardano- 
vo pasirodė Kozlovas su .trim 
kareiviais ir šunimi. Šuo ne­
rimo.

— Klausyk, Motore, klau­
syk, — susi ibždėjo šuniui 
palydovas.

Valtis jau prie pat kran­
to. Aiškiai m; tyti ketvertas 
joje susėdusių žmonių. Štai 
jie paskubomis iššoka i 
krantą ir, susilenkę, pasika­
binę po kaklais automatus, 
skuba siaura smėlio juosta Į 
mišką. Šnipams tai vieninte­
lis išsigelbėjimas. Tačiau pa­
sieniečiai jų negali praleis­
ti į mišką.

— Stok! Rankas aukštyn!
— nuskardi komanda.

Vietoje atsakymo suterš- 
kia automatų salvės. Kulkos 
švilpia virš galvų. Įsisiurbia 
į medžių kamienus, Įsirėžia 
i smėlį.

Kozlovas 
nes: ugnimi 
kia atkirsti 
pasitraukti prie jūros. Vie­
nas jau nebeišlaikė, — štai 
jis pasislėpė už guminės val­
ties ir plaukia tolyn nuo 
kranto.

Pasienio sargybos būstinė­
je šaudymą girdi Kozlovo 
žmona...

— Neleiskite pabėgti tam, 
su valtele! — Įsakinėja Koz­
lovas. Jo balsas nutrūksta 
staiga' ir kažkaip keistai.

—-Jūs sužeistas, draugas 
vyresnysis leitenante?

— Tęskite ugnį!
Nuo jūros pusės šaudy- 

į mas nurimo. Nutilo ir pasie- 
■ niečių automatai. Kariai pa- 
- kelia ant rankų sužeistą pa- 
! sienio sargybos viršininką. 
: — Nepraėjo? — sušnabž-
> da jis.

—- Ne, — atsako vienas 
pasienietis. — Visi keturi Ii-, 
ko ant kranto.

Kozlovo žmonai pasakė, 
kad pasienio sargybos virši­
ninkas išvažiavęs į ligoninę 
palydėti sužeistą pasienietį. 
Tačiau iš ryto į Kozlovų na­
melį Įėjo iš pasienio būrio at­
vykę karininkai. Iš jų veidų 
žmona viską suprato.

Kai kurie dokumentai, o 
taip pat šarvuoto, priklau­
siusi vienam iš sienos pažei­
dėjų, leido suprasti, kad šni­
pas ėjo susisiekti su agentu, 
kuris vadinosi Suzi.

Suzi Ruošiasi į Stokholmą
Suzi, giliai sukišęs rankas 

į kelnių kišenes, stovėjo prie 
lango. Suraukęs kaktą, jis 
žiūrėjo žemyn, į gatvę, šali­
gatvis, namai, praeiviai — 
visa tai buvo įmantriai iš­
kraipyta stiklais tekančių 
vandens srovelių. Tai išsi- 
pūsdama iki milžiniško dy­
džio, tai susiturėdama, tarsi 
kas trauktų ją pro adatos 
auselę, pračiuožė ‘‘Pobieda”. 
Paskui jos ratus šokinėjo ne­
dideli purslų fontanėliai.

. Suzi staigiai atsigrįžo. 
Ernstas gulėjo ant sofos, už­
sidengęs galvą margu lan­
guotu pledu, ir, atrodė, mie­
gojo. Kiaurą naktį juodu 
praleido lietuje kai, baigę 
darbą, su radijo siųstuvu ė- 
jo į namus. Tai buvo pasku- 

. tinioji radiograma. Suzi per- 
’j davė: žadėtasis žmogus ne- 

! atėjo, jokios paramos jis ne-
. gavo. Dar kartą visus pa­

siuntęs po velniais, jis.per­
spėjo, kad grįžta.

Viskas paruošta. Reikia

paskirsto žmo- 
iš sparno rei- 
šnipams kelią

skubėti. Jeigu tasai žmogus, i 
kurį siuntė iš centro, įkliuvo, 
— kiekvieną minutę galima 
laukti ateinant čekistų. Vi­
sa medžiaga paimta su savi­
mi. radijo stotis paslėpta 
patikimoje vietoje. Trauki­
nys į Leningradą išeina už 
dviejų valandų. Bilietai nu­
pirkti. Iš pradžių jie prasi­
skverbs iki norvegų sienos ir 
pabandys ją pereiti. Jei tai 
-nepavyktų, tuomet eis per 
Suomiją tuo keliu, kuris nu­
rodytas Ermo ir Habe. Hel- 

. sinkyje paskambins telefonu 
484487. pakvies prie apara­
to poną Kindbergą. Kai 
Kindbergas pakels ragelį, 
Suzi pasakys slaptažodį: 
“Helsingfron Kiulenberg”. 
Kindbergas pasakys, ką to-| 
liau daryti.

Šitie du idiotai, Habe ir 
Ermo, net nieko nežinos, 
kad jis, Suzi, sprunka. Tegu 
sau tupi tame viensėdyje ir 
žiūri į dangų. Tiesa, šiandien 
Ernstas paklausė, kas atsi­
tiks su jais. Naujokas! Ką 
jis supranta apie žvalgybi­
ninko darbą? Kai iškyla 
klausimas dėl nuosavos gy­
vybės, kilnumas niekam ne­
reikalingas. Jeigu tie, Ermo 
ir Habe, turėtų galimybę, ne­
abejodami nė vienos minu­
tės, ir paliktų Suzi kvailio 
vaidmenyje. O jeigu sučiup­
tų juos čekistai, — tuojau 

, viską išpasakotų, išduotų 
viską ir visus, kad tik su­
mažintų bausmę sau pa­
tiems. Bet ar jis nepasielg­
tų lygiai taip pat? Būtinai 
pasielgtų. Tai dėsnis. Erns­
tas, berods, visa tai taip pat 
suprato, po atitinkamo pa­
aiškinimo.

— Ernstai! — Suzi ener­
gingai papurtė už pečių savo 
padėjėją. — Kelkis, jau lai­
kas!

Ernstas atsisėdo ant so­
fos, patrynė akis.

“Na, ir ramumas to neda-' 
šutėlio! — pagalvojo Suzi. — 
Lyg nieko ypatingo ir nebū-

tų atsitikę. Tarsi jam teks 
ne pirmąjį kartą nelegaliai 
pereiti sieną, o paprasčiau­
siai pasivaikščioti Talino 
gatvėmis! Laikui bėgant, iš 
jo išeis geras žvalgybininkas. 
Šeimininkai nesibars...”

— Jau? — paklausė Erns­
tas ir žvilgterėjo į laikrodį.

Jie skubiai apsirengė. Suzi 
išsiėmė pistoletą iš švarko 
vidinės kišenės ir įsidėjo į 
apsiausto kišenę. Visa reika­
linga medžiaga ir dokumen­
tai buvo paslėpti specialia­
me iš medžiagos pasiūtame 
dirže ,su kišenėlėmis.

Sluzi pripylė dvi taures 
konjako. Jie daužtelėjo ir iš­
gėrė.

Po kelių minučių Suzi ir 
Ernstas jau žingsniavo prie 
stoties. Ėjo įmauta gatve. 
Dar anksčiau Ernstas buvo 
prašęs Suzi padaryti šį nedi­
duką vingį, kad jis galėtų 
bent sekundei užbėgti atsi­
sveikinti pas Hildą Jarving. 
Suzi tuomet pasiraukė, bet 
nieko neatsakė, nenorėjd ga­
dinti santykių.

Siauroje, ramioje, vingiuo­
toje įmauta gatvėje juodu 
sustojo prie pažįstamo mažo 
pliko nemuko, kuriame gy­
veno Hilda. Kiek kartų Su­
zi čia buvo atėjęs! Ir prieš 
karą, ir tuomet, kai Taline 
buvo vokiečiai, ir pagaliau 
visai neseniai. Na, bet da­
bar
mato paskutinį kartą!

Ernstas paprašė, lukterėti 
ir Įėjo pro duris.

Praėjo kelios minutės. 
Gatvė buvo tuščia. Suzi, ran­
kas laikydamas užpakalyje, 
neskubėdamas vaikštinėjo 
šaligatviu. Po kojomis, ne­
žinia iš kur užklydęs, papte­
lėjo susisukęs, pageltęs la- 

I pas. “Lapai krinta, — šypte­
lėjęs, pagalvojo Suzi, — la­
pai krinta. Tatai irgi pasku­
tinį kartą”. -

Jis vėl susilygino su na­
mo kampu ir vėl praėjo pro 
šalį. Tą pačią akimirką du 
vyrai iš užpakalio sučiupo jį 
už rankų.

— Ernstas?
Suzi atsigrįžo,
— Ramiai, be triukšmo, — 

ištarė žmogus, kuris laikė jį 
už kairiosios rankos.

Šnipas pajuto, kai pantra-
Šnipas pajuto, kaip antra­

is jo apsiausto kišenės iš­
traukė pistoletą.

Kiek turėdamas jėgų, Suzi 
timptelėjo, tačiau du vyriš­
kiai net nepajudėjo iš vie­
tos. ■

Sucypė “Pobiedos” stab­
džiai. Suzi pasodino į užpa­
kalinę sėdynę.

— Petrai, nesnausk, da­
bar, — ištaria šoferiui vie­
nas iš Suzi kaimynų. Maši­
na pajudėjo iš vietos...

(Bus daugiau)

šį senovišką namuką

PARYŽIUS. — Centrali- 
nėj Francijoj prisnigo 31 co­
lį sniego. Kalėdos buvo tik­
rai baltos.

Sniegas padarė ir žalos. 
Nutraukė telefono įp elekt­
ros vielas, užblokavo kelius.
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jiems, kad lietuviai už jūrų 
jų irgi nepamiršta.

Jeigu Chruščiovas su Bul- 
ganinu duoda dovanas prin- 
ciukams, tai mes galėtume 
irgi tą padaryti savo bro­
liams

naujintų prenumeratų ir $2.- 
50 surinktų aukų. Aukojo: 
Walteris ir Liaudietis po $1 
ir 50 c. nepažymėta nuo ko.

Petras Pajuodis, Toronto, 
laike LB metinio parengimą 
paaukojo $10.00, o per klai­
dą buvo pažymėta kad $5.00. 
Labai atsiprašome už netikė­
tai padarytą klaidą užrašant 
aukas.

Patys atsinaujindami pre­
numeratas paaukojo:

A. Skebefdis, Miami, Fla., 
$8.00;

Jos. Werbela, New Phila­
delphia, Pa., $1.00;

K. Steponaitis, Lewiston, 
Me., $1.50;

A. Dapkus, Baltimore, 
Md.„ $2.50;

Jim Puzin, Montreal, $1.
Visiems už pasidarbavimą 

ir aukas, širdingai ačiū!
Administracija

Paieškojimai
Paieškomas Dambrauskas 

Juozas, sūnus Juozo, kilęs iš 
Radviliškio miesto, Maironio 
g-vė Nr. 39. Išvykęs į užsie­
nį 1914 metais. .Gyveno Či­
kagoje, o pasini persikėlė į 
Detroitą.

Paieško' jo sesuo Damb­
rauskaitė Sofija, d. Juozo, 
gyvenanti Lietuvoje, Mairo­
nio gatvėje Nr. 39, Radviliš­
kio mieste.

—o—
Paieškau savo brolio Ran- 

čio Mykolo, sūnus Juozo,, ki­
lęs iš Lietuvos, iš Krūtines 
km., Šiaulių srities, Šiaulių 
valsčiaus, Radviliškio rajo­
no. Gyveno Elizabethe, o 
paskui persikėle j New Yor- 
ką.

Paieško Rančys Pranas, 
sūnus Juozo,1 gyvenąs Radvi­
liškio mieste, Liepos Pirmo­
sios gatvėje Nr. 7.

lietuviams.
J. Radzevičius

Kas Kaip Remia 
liaudies Baisų

Legas, Port Arthur,J.
Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir dar $1'9.00 i 
surinktų aukų. Aukojo: K. 
Rudinskas $11.00; A. Barte- i 
lis $5.00; W. Kureckas $2.- 
00 ir V. Kizelevičius $1.00.

A. Daukantas, Toronto, 
pridavė dar vieną naują pre­
numeratą, kelias- atnaujin­
tas, nuo S. Karvelio $10.00 
aukų ir nuo M. Samosh $1.00 
aukų.

V. Taraskienė, San Leand­
ro, Calif., prisiuntė jubilieji­
nių pasveikinimų su $15.00 
aukų,

J. Valaitis, Toronto, prida­
vė atnaujintų prenumeratų.

R. Antanavičienė, Toron­
to, pridavė švenčių proga 
gautų pasveikinimų.

J. Blazonis, Lowell, Mass., 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų.

C. Rimkus, Baroda, Mich., 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir nuo dviejų rėmė­
jų po 50 c. aukų.

V. Sunkus, Brooklyn, N. 
Y., prisiuntė pluoštą atnau­
jintų ir dar $20.50 surinktų 
.aukų. Aukojo: J. Pažiųs $5.- 
50; J. Steponaitis $2.50; G. 
Bernot $2.00; K. Aleksynas. 
E. Juškevičienė, A. Bakiu- 
nas, T. Bush, J. Litvaitis,, K. 
Auskis, M. Liepus, P. Ba- 
barskas ir W. Baltrušaitis 
po $1.00 ir trys po 50 c.

M. Tamašauskienė, Mont­
real, lankėsi LB raštinėje, 
atsinaujino prenumeratą ir 

; paaukojo $6.00.
K. B. Montreal, prisiuntė 

i naują prenumeratą.
4 X. Hamiltonietis, paauko-

(Tąsa j

Teko išsikalbėti su vienu 
šoferiu. Klausiu jį: “Pasa­
kyk man, kur išmokai vai­
ruoti sunkvežimį?” “Kariuo­
menėje”, atsako, jis. “Kaip 
buvo kariuomenėj, blogai, ar 
gerai?” “Neperblogiausia”. 
“Kur. tarnavot?” “Krime”, 
“Vedęs?
basame ant mūsų medaus 
mėnesio”. “Kiek uždirbate?” 
“Septynis šimtus rublių per 
menesį, o žmoną po 7 rublius 
i dieną ir 3 kilogramus grū­
dų. Mat jinai dirba kaip 
kiaulių šėrėją. Kai apsive­
dėm. valdžiai davė sklypą ir 
paskolą ginčiai, pasistatyti. 
Be to. davė telyčią ir par­
šą”, “Ar patenkintas gyve­
nimu?“ “Patenkintas, kodėl 
nebūsi patenkintas”. Palin­
kėjau jaunai pobai laimingo 
gyvenimo ir atsisveikinau.

Teko išsikalbėti su vienu 
inžinierhiny Aš klausiau, ko- 

H dėl jie tiek daug Medžiagos' 
sunaudoja vieno namo pa­
statymui. Pas mus iš tiek 
medžiagos pastatytų bent du 
namus. Ąš jam paaiškinau, 
kaip pas mus stato. Po to, 
kai aš jam papasakojau, kaip 
pas mus namus stato, jisai 
man pasakė, kad jo nuomo­
ne pas mus pastatyti narnai 
nėra pakankamai stiprūs. Aš 
pasakiau, kad jietdrėtų atva­
žiuoti Kanadon ir pamatyti 
mūsų gyvenimą. Į tai jisai 
atsakė, kad jisai buvo pada­
vęs pareiškimą, ■ kad nori 
gauti leidimą Įvažiuoti apsi­
lankyti, bet jokio atsakymo 
iki šios dienos nėra gavęs iš 
Amerikos. Matyti bijosi įsi­
leisti.

Mes buvome labai geri Ka­
nados ambasadoriai ir gyrė­
me Kanados gyvenimą ir pa­
sakojome žmonėms, kokį 
progresą Kanada pasiekė 
nuo karo pabaigos.

Kaslink' elektrinių stočių 
Lietuvoj. Šiuo metu Lietu­
voj yra dar elektros trūku­
mų, nes daug naujų fabri­
kų pristatė ir tie fabrikai 
reikalauja daug elektros jė­
gos jų produkcijoj. Dabarti­
niu metu viena elektros sto­
tis yra statoma ant Nemu­
no ir bus baigta 1960 me­
tais, o po to kita bus stato­
ma ant Brištono Įlankos. Ta­
da Lietuva turės pakanka­
mai elektros. |

Lietuvoj žmonės yra geros 
nuomonės apie Ameriką ir 
Kanadą, bet gi kada lietuviai 
buvo blogos nuomonės apie 
tuos kraštus ? Aš esu tikras, 
kad ir nepriklausomybės lai­
kais, jeigu Kanada ir Ameri­
ka būtų nevaržius įvažiavi­
mą Į savo kraštus, ir jeigu 
būtų atsišaukusi į jaunimą, 
tai manau, kad pusė Lietu­
vos gyventojų būtų palikę 
Lietuvą ir emigravę į Ame­
riką ar Kanadą.

Kas link turistų Lietuvon, 
b vG.dy'H .“-fh) -
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Palaikykite Tuos Biznierius
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

tai mums sakė, jeigu nebus 
karo, tai ateinančiais metais 
kiekvienas kas nori galės nu­
važiuoti ir aplankyti Lietuvą 
ir pamatyti savo akimis, kas 
yra atsiekta Lietuvoj prie 
naujos santvarkos ir kaip, 
žmonės gyvena.

Kas link žmonių apsirengi­
mo, tai jie nėra blogiau ap­
sirengę už žmones kituose 
Europos kraštuose.

Kostas Srikaitis savo 
straipsnyje rašo, kad reikia 
pasiduoti rankas ir eiti sy­
kiu išvaduoti mūsų brangią 
Lietuvą iš žiaurių komunis­
tų. Būdamas Lietuvoje nesu 
matęs jokių žiaurių komu­
nistų, tik esu matęs žmones, 
kurie mus labai gražiai ir 
maloniai priėmė.

Kostas Strikaitis 
straipsnyje, nepasako, 
jis išvaduos Lietuvą,
rodos, kad mažos tautos 
žmonės negali pasukti istori­
jos rato atgal, bet jeigu mes 
esame geri Lietuvos partijo- 
tai, tai ir mes turėtume pa­
remti mūsų tautiečius tenai 
moraliai, o kas išgali — ir 
finansiniai. Mes pažangie-j 
čiai, daugumas mūsų esamijį 
gatavi ištiesti ranką kitų pa­
kraipų lietuviams, kurie pa­
siryžę dirbti su Lietuvos dar­
bo žmonėmis.

Iš visos kelionės, tai dau­
giausiai du Europos miestai 
patiko. Tai Maskva ir Ko­
penhaga. Abudu miestai di­
deli ir yra ištikrųjų ko pa­
sižiūrėti. Maskva yra milži­
niškas miestas, žmonės labai 
draugiški.

Europoje patrijctizmaS vi­
sur jaučiamas, bet gal būt 
jiems tai yra reikalinga.

Kirpėjai Lietuvoj uždirba 
gerai ir gyvena gerai. Teko 
išsikalbėti su daug kirpėjų 
ir.visi, su kuriais esu ten kal- 

įbėjęsis, tą patį sakė, kad 
jiems yra gerai gyventi.

K. Strikaitis rašo, kad aš 
nenoriu grįžti Lietuvon. Į 
tai galiu pasakyti, kad aš|jo $3.00. 
praleidau Kanadoje daugiau 
30 metų ir visą savo jaunys- prisiuntė atnaujintų prenu- 
tės energiją esu išeikvojęs 
Kanadoje. Taigi, todėl aš ir 
privalau čionai pasiltiki. Bet 
jeigu grįžčiau, tai ir tenai 
nepražūčiau ir pragyvenimą 
pasidaryčiau.

Čia aš turiu sumanymą. 
Važiuojant per Europą ir 
važinėjant po Lietuvą, teko 
girdėti ir matyti, ką pasku­
tinis karas padarė ir kiek 
mažų vaikų liko be tėvų. Tai­
gi, norėdamas palengvinti, 
ne tiek palengvinti, bet pa­
rodyti, kad mes juos atjau- 
čiam ir nepamirštam, aš no­
riu pasiūlyti tiek Kanados, 
tiek , ir Amerikos lietuviams, 
paremti tuos našlaičius ko­
kiomis mažomis dovenėlė- 
mis. Taipogi gal galėtume 
paremti ir studentus; nors 
jie gauna stipendijas, bet 
mažos dovanėlės primintų 

r.dji! ii jį'/nfer. ų/.l;

J. Lesevičius, Montreal,

Tinsmith Co.
HO. 6-162311

 lietuvių Apšildymo Firma
Rose Heating

844 Broadview Ave.
? Krautuve: 723 Gerrard E.

| Didelis pasirinkimas krosnių: gazo - alyvos - anglių ■ 
| - stokerių. Conversion burners.
g Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvai < 
i Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kūrenamų j 
1 gazais, alyva ar profan gazu, tinkamų dėl gyvena- ■- 
S mų namų ar vasarnamių. ,
g Savininkai ZALECKIAI I

*W.~

i
 Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. 

$ šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu­
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui 

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: U. 46917

meratų ir §6.00 surinktų au­
kų. Aukojo: Vf. Pocius ir 
Verdunietis po $2.00; V. Sa- 
ladžius ir Ch. Lygnugaris po 
$1.00.

J. A. Deltuvai, Hanover 
Haward, Md., prisiuntė at­
naujintų prenumeratų ir 
sveikindami LB jubiliejaus 
proga gausiai parėmė savait­
rašti.

J. Palites, Natai, B. C., 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir nuo A. Jakšio ir 
savęs po $1.00 aukų.

T. Varnelis, Kapuskasing, 
Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir ten gerų LB 
draugų sudėtus $34.00 aukų. 
Aukojo: T. Varnelis ir J. 
Zelnis po $11.00; J. Sakai ir 
T. Kairis po $6.00.

A. Diksonas, Winnipeg, 
Map., prisiuntė naują, ir at-. .. “j“ . crj.ittef v a-’ujfl į '

Petro Bepirščio Bičių

šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St 
if

Lietuvių Salėje, 160 Cfeseaaont St

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pa®

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE .LIMITED

A. EL RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 8-0681

trite“ iJXite rwqt . jl - .x>pl. b i i>M •-
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Pranešimai
Toronto, Ont.

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Pašalpi- 

nės Draugijos pirmos kuopos 
narių metinis susirinkimas 
įvyks sausio (January) 5 d, 
2 vai. p. p., savoj salėj, 160 
Claremont St.

Primenu, kad šiame susi­
rinkime bus renkama kuopos 
valdyba 195 8metams. Visų 
narių pareiga dalyvauti šia­
me susirinkime, užbaigti mo­
kėti duokles už 1957 metus ir 
pradėti mokėti už 1958 me­
tus.

Pet Pajuodis 
Kuopos Sekertorius

Hamilton, Ont.
Susirinkimas

Spnų ir Dukterų Draugi­
jos 2-ro3 kuopos metinis na­
rių susirinkimas įvyks sek­
madieni, sąuio 5-tą dieną, 
Karpato r.usų salėj. 707 Bar­
ton st. e!

Toronte ir Priemiesčiuose 
TELEVIZIJOS IR RADIO TAISYMO 

Reikaluose Sąžiningai Patarnauja Lietuvis

Bill Waicus
148 Maple Leaf Dr. - Weston - CH. 4-7139

Belsize Tailors
■. ■ J. RAČIO

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kaina medžiagos 
dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Maloniai kviečiame visus 
narius ir nares. Kkievieno 
nario pareiga dalyvauti meti­
niame susirinkime.

Bus daug svarbių dalykų 
aptarti. Išgirsit visus komi­
tetų bei komisijų raportus ir 
išsirinksite valdybą 1958 
metams.

Taipgi iš anksto noriu pra­
nešti kuopos nariams, kad aš 
atsistatydinu iš kuopos pir­
mininko pareigų. Todėl svar­
bu skaitlingai dalyvauti šia­
me susirinkime ir išrinkti 
naują ir gerą valdybą dėl 
1958 metų.

Tikiu, kad visi kuopos na­
riai atkreipsite dėmesį į šį 
pranešimą ir skaitlingai da­
lyvausite susirinkime.

G. Paliliunas
2-ros Kp. Pirm.

Torontiečiii Kronika
Susižiedavo

Per kalėdines šventes su­
sižiedavo Felix Laurusevi-; priešą skelbia komunistu, 
čius, E. ir F Laurusevičių j bet tas jam daug nepadeda, 
sūnus, su Ieva Kuliešiūte. ' Apskaičiuojama, kad Cast- 

■ , . , . : rui karas atseina apie $100,-Vestuvės įvyks ) pabaigą 10W) j mė„e£į. „ kur jjg 
ateinančios vasaros, ar rude- i na gjnklUi amu„icijo5i ap. 
n-‘ 'rangos ir kitų reikmenų?

Batista sako, kad Castro 
g ; gauną iš Miami miesto Flo- 
Į j ridoje, kur gyvena buvęs Ku­

bos prezidentas Carlos Prio 
Socarras, ir kur turi suor­
ganizavęs “Kubos išlaisvini­
mo komitetą”. Suprantama, 
kad to komiteto užnugaryje 
kas nors stovi. Sakoma, kad 
dabar Castro “armija” jau 
turi 600 vyrų.

Atrodo, kad ši “revoliuci­
ja” Kuboje y^ panaši į tas, 
kurias seniau amerikiečiai 
organizavo Meksikoje. Pana­
šu Į tai, kad jie, remdami 
Castro “karą”, nori privers­
ti Batistą pilnai jų klausy­
ti, o tuo pačiu kartu ieško 
tinkamesnio, ir jeigu Batista 
neklausys, tai sieks jį pra­
varyti, kaip buvo su Peronu. 
Bet iš antros pusės Centri­
nėje ir Pietinėje Amerikoje 
auga judėjimas už tų šalių 
išsilaisvinimą iš Jungtinių 
Valstijų “globos”.

V. Sūnus
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Serga
Gautas pranešimas, kad 

gruodžio 18 d. londonietis A. 
Byrąs skaudžiai susižeidė. 
Puldamas nuo laiptų susilau­
žė du šonkaulius.

Ligonis gydosi namie.

Prieš pat kalėdas sunkiai 
susirgo Fr. Žilionis ir Ado­
mas Vitkauskas. Abu ligo­
niai gydosi ligoninėse.

Linkiu ligoniams greitai ir 
laimingai pasveikti .

Reporteris

KAS DEDASI KUBOJ

(Atkelta nuo 9 puslp.) 
miją. Castro norėjo gauti 
užgynimą jo sukilimui iš 
500,000 kubiečių darbinin­
kų, organizuotų į Kubos 
Darbo Konfederaciją, bet 
negavo. Suprantama, atskirų 
žmonių jis gauna.

Kaip visur reakcininkai 
daro, taip ir Batista savo

Lietuvybė galėtų pasilai­
kyti tik tokiame atsikime, jei 
lietuviai gyventų bendrijoje, 
panašiai, kaip dukaborai. Bet 
lietuviai neketina atsiskirti 
ir tūnoti. Nėra prasmės. 
Priešingai, būtų tiesiog ne­
laimė.

Lietuvybe, švaistosi tie, ku­
rie negali ar nenori įsijung­
ti į vietinį gyvenimą ar ma­
to šiokią tokią naudą iš to. 
Pavyzdžiui, dabar “veiks­
niai” ir “vaduotojai” pasi­
naudodami lietuvybe gali 
dar pasišienauti dolerių. Bet 
iš tokios lietuvybės nėra jo­
kios naudos darbo žmogui. 
Ta lietuvybė visai nepadeda 
darbo žmogui naujame gyve­
nime. Už tai dauguma ir 
naujų ateivių tolinasi nuo to­
kios lietuvybės. Tai nereiš- • 
kia, kad jie visai užmiršo tė­
vų kraštą. Jie nenori nieko 
bendra turėti su tais politi­
kieriais, kurie išnaudoja lie­
tuvybę savo asmeniškiems 
tikslams, savo politikai.

Lietuvybė pasilaiko ir pa­
silaikys daugiausia tarp se­
nesnio amžiaus lietuvių, ku­
riems jau persunku išmokti 
naują ir pilnai Įsijungti į 
naujos tėvynės kultūrinį ir 
politinį bendrą judėjimą. Jei 
nebus didesnės emigracijos, 
lietuviškas judėjimas laips­
niškai išnyks sykiu su at­
vykusių lietuvių senėjimu ir 
mirtimi.

žydai, Ukrainai, vokiečiai 
ir kiti yra skaitlingesni, bet 
jų jaunimas vartoja anglišką 
kalbą. Ukrainai leidžia ang­
lišką savaitraštį, skirtą jau­
nimui.

Taip tai išrodo tautinis 
klausimas.

Kitaip ir negali būti. Jung­
tinės Valstijos ir Kanada y- 
ra tokios šalys, kur tarpina- 
mos įvairių tautų emigrantų 
masės ir iš jų liedinamos 
naujos tautos. Panašiai yra 
ir kitose šalyse, kur daug e- 
migrantų iš įvairių šalių at­
vyksta.

STATYS TCA BAZĘ
UŽ 20,000,000

MONTREAL. — Trans­
Canada Air Lines pranešė, 
kad statys bazę, kuri aptar­
naus keleivius ir kitus orlai­
vius. Ji bus prie Dorval ae­
rodromo ir užims 60 akrų. .

Bazės pastatymas kainuos 
$20,000,000, jei ne daugiau.

WASHINGTON. — FBI 
direktorius Hooveris rapor­
tavo, kad 1957 metais Jung­
tinėse Valstijose buvo 2,750,- 
000 nusikaltimų.

Jis! skundėsi, kad nusikal­
timai Jungtinėse Valstijose 
smarkiai plinta.

M, W, Kellermann j•1

ADVOKATAS
12 Richmond St. E.

Ofišo tel. EM. 6-9591
Res. — MO. 1232

Toronto 1

j FRANK VASS, B.A. | 
; I Advokatas - Notaras ( 
j Suite 403 455 Spadina 
I Ofiso tel. WA. 2-6111 
! Residenc. — MI. 9352 i
i Toronto j

Akių ir Akinių , ' 
Specialistas

1 E. Merrill & Son
Optometristai - Optikai J;
Valandos: 9-12 ir 1-6 > 
Tree, po piet uždaryta | 
Antrad., Ketv. ir Penkt. » 

vakarais 5
pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400 ',

1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.
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Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
COLLEGE ST. — - TORONTO

Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Advokatas « Notaras

WILLIAM PALAMAR
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ATVIRAI KALBANT

(Atkelta nuo 7 puslp.) 
viską , kalba reikalinga tik 
lietuvių susiėjimuose, orga­
nizacijose.
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J. LUNSKY t
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AKIŲ SPECIALISTAS . H 
£į Egzaminuoja akis, ištiria E 
M akių nervus, nuo kurių pa- * 

eina nervuotumas ir galvos § 
§ skaudėjimas. - Pritaiko aki- w 
M niu. H
t 470 CoDege W„ Toronto | 
fe Tel.: WA. 1-3924 |

) , Suite 133
17 QUEEN ST. E.
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 |

\
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LIETUVIS PLUMBERIS
(J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER A VE. Te!. LE. 2.-519(1

i Toronto

8

Automobilių Radiatorių Reikalais 
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service
OLD WESTON RO. - Toronto • RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių 
automobilių radiatorius

Savininkai A. A. Gudauskai


